dll

AUEAL COMSTRUCTION § PROVECTION
ICP

SPECIFIKIMET TEKNIKE PER OBJEKTIN “SHERBIME PROJEKTIMI PER INVESTIMET QE DO TE ZHVILLOHEN NGA BASHKIA BULQIZE”

=
=)
=)
(=]
[=]
(=
=
r

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BULQIZE

SPECIFIKIMET TEKNIKE

EMERTIMI I OBJEKTIT :
“SHERBIME PROJEKTIMI PER INVESTIMET QE DO TE ZHVILLOHEN NGA BASHKIA
BULQIZE”

“Sistemim — Asfaltim i Rruges se Fshatit Ostren i Vogel, Nj. Adm. Ostren”

PERGATITI ;
BOE “HYDRO-ENG CONSULTING” sh.p.k
& IDEAL CONSTRUCTION PROJECTION Shpk & “P.C.S COMPANY”Shpk
Perfaqesunar nga
“HYDRO-ENG CONSULTING” sh.p.k
Perfaqesues i autorizuar:
Ing.Evis QYRKU
Digitally signed by Evis

Evi S Qyrku

Date: 2024.08.16

erku 16:43:56 +02'00"

1|Faqge



H.E.C
@ HYDRO-ENG CONSULTING ( ii

SPECIFIKIMET TEKNIKE PER OBJEKTIN “SHERBIME PROJEKTIMI PER INVESTIMET QE DO TE ZHVILLOHEN NGA BASHKIA BULQIZE”

Titulli 1 Projektit: “Sherbime projektimi per investimet qe do te zhvillohen nga Bashkia
Bulqize™.

Pérgatitur nga:

HYDRO-ENG CONSULTING shpk

Rruga Ahmet Ramzoti, Lagja nr.18, Rajoni nr.5, Durrés
Mob: +355 69 386 71 72

E-mail hydroeng.consulting@gmail.com

IDEAL CONSTRUCTION AND PROJECTION (I.C.P)” Sh.p.k
Rruga Aleksandér Goga, Lagjja nr. 18,Durrés

Mob: +355 693100570

E-mail:icp.alban@outlook.com

P.C.S COMPANY shpk

Kompleksi Garden Residence Turdiu , Kulla B, Zyra 211/3, Rruga Andrea Kushi
Mob: +355 67 20 89 209

E-mail: xhevahir aliu@yahoo.it

Kontraté “Shérbim Konsulenceé”:

Grupi i Projektimit :

Ing.Evis QYRKU

Ing.Jani TATI

Ing Maksim GEGA

Ing Asllan BASHA

Ing Albin KOCI

Ing. Shpétim CIKU

Ing Alban DAUTAJ

Ing. Edmond PALODHI

Ing Xhuljana (SULA)DAUTAIT
Ing Pamela KURTULAJ (ALIU)
Arkitekt. Endrit TUZI

Pérgatitur pér:
Bashkia Bulqizé, Lagjia Minatori

2|Faqe



dll

UEAL CONSTRUCTION § PROJECTION
ICP

SPECIFIKIMET TEKNIKE PER OBJEKTIN “SHERBIME PROJEKTIMI PER INVESTIMET QE DO TE ZHVILLOHEN NGA BASHKIA BULQIZE”

PERMBAJTJA

KAPITULLI 1
TE PERGJITHSHME
1.1 Té pérgjithshme
1.2 Qéllimi 1 punés
1.3 Njésité matése
1.4 Punimet e gabuara
1.5 Tabelat njoftuese etej
1.6 Autorizimet me shkrim
1.7 Dokumentet tek Supervizori

1.8 Mostrat
1.9 Démtimet gjaté dimrit
1.10 Zévéndésimet
1.11 Dokumentat dhe vizatimet
1.12 Kostot e Sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime té pérkohéshme
143 Hyrja né sheshin e ndértimit
1.14 Furnizimi me ujé
1.15 Furnizimi me energji elektrike
1.16 Piketimi 1 punimeve
194 |7/ Fotografité e sheshit té ndértimit
1.18 Bashképunimi né zoné
1.19 Mbrojtja e punés dhe e publikut
1.20 Mbrojtja e ambientit
1.21 Transporti dhe magazinimi i1 materialeve
1.22 Sheshi pér magazinim
1.23 Kopjimi 1 vizatimeve (Vizatimet si¢ €shté zbatuar)
1.24 Provat, testime dhe certifikatat e materialeve
1.25 Librezat e masave
1.26 Pastrimi pérfundimtar i zones
KAPITULLI 2

PUNIME PRISHJEJE,RRETHIMIDHE PASTRIMI
1. Punime prishjeje
1.1 Prishje e shtresave té betonit
1.2 Prishje e strukturave beton
2. Pastrimi 1 kantierit

2.1 Pastrimi 1 kantierit

2.2 Skarifikimi— largimi 1 materialeve té germmit

2.3 Heqja e peméve dhe shkurreve mé té larta se 1.5m
2.4 Prishja e rrethimeve ekzistuese

2.5 Mbrojtja e godinave, rethimeve dhe strukturave
2.6 Mbrojtja e vendit té pastruar

2.7 Punimet per rrethimet

3. Pastrimi perfundimtar 1 zones

4 PUNIME SPOSTIME (ELEKTRIKE, TELEFONIE, UJESIELLESI)
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5.SIGURIA NE PUNE
6. KUSHTET E SIGURIMIT TEKNIK
TMATIET

KAPITULLI 3
GERMIMET
3.1 Qéllimi
3.2 Pércaktimet
3.3 Gérmimi
3.4 Trajtimi/Ngjeshja e Zonave t& Gérmuara
3.5 Pastrimi 1 sheshit
3.6 Gérmimi pér Strukturat
3.7 Gérmimi i kanaleve pér tubacionet
3.8 Pérdorimi i Materialeve té gérmimit
3.9 Ndértimi i mbushjeve
3.10 Rimbushja e Themeleve
3.11 Pérforcimi i ndértésave
3.12 Pérforcimi dhe veshja e gérmimeve
3.13 Mirémbajtja e gérmimeve
3.14 Largmmiiujérave nga punimet e gérmimit
3.15 Pérforcimi dhe mbulimi né vend
3.16 Mbrojtja e shérbimeve ekzistuese
3.17 Heqja e materialeve té tepérta nga gérmimi
3.18 Pérshkrimi i ¢gmimit njési pér gérmimet
3.19 Matjet
KAPITULLI 4
PUNIME MBUSHJE DHE MBULIMI
4.1 Té pérgjithshme
4.2 Mbushja dhe mbulimi
4.3 Mirémbajtja e drenazheve
4 4 Ngjeshja
4.5 Metodat e ngjeshmérisé té rekomanduara
4.6 C'mimi njési pér mbushje, mbulim me zhavorr dhe ngjeshje
4.7 Metodat e ngjeshmérisé té rekomanduara
4.8 Cmimi njési pér mbushje, mbulim me zhavorr dhe ngjeshje
KAPITULLI §
1 PUNIMET E SHTRESAVE
5.1.1  Qéllimi
5.1.2 Materialet
5.1.3 Ndértimi
5.14 Kryerja e provave
5.2 SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER (CAKELL)(Cakell mina- ¢akéll i thyer- ¢akéll
makadam)
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5.2.1 Qelimi dhe definicioni
5.2.2 Materialet
5.2.3 Ndertimi
5.2.4 Tolerancat ne ndertim
5.2.5 Kryerja e provave
5.2.6 Punimet e shtresave me tulle
52.7
KAPITULLI 6
BETONET
6.1 Té pérgjithshme

6.2 Kontrolli 1 cilésisé

6.3 Puna pérgatitore dhe inspektimi

6.4 Materialet

6.5 Keérkesat pér pérzjerjen e betonit

6.6 Qéndrueshmeria

6.7 Matja e materialeve

6.8 Metodat e pérzjerjes

6.9 Provat e fortésisé gjaté punés.

6.10  Transportimi 1 betonit

6.11 Hedhja dhe ngjeshja e betonit

6.12 Betonim né kohé té nxehté

6.13  Kujdesi pér betonin

6.14  Forcimi 1 betonit

6.15  Hekuri i armimit

6.16 Kallépet ose armaturat

6.17 Ndértimi dhe cilésia e armatures

6.18 Heqja ¢ armaturés

6.19 Betoni i parapérgatitur

6.20 Pllakat e betonit

6.21 Mbulimi i ¢gmimit njési pér betonet

6.22  Armimi i hekurit

6.23 Bashkimet Konstruktive

6.24 Blloget e ankorimit

KAPITULLI 7
SISTEMI I FURNIZIMIT ME UJE DHE HIDRANTET E SHUARIJES SE ZJARREVE

7.1 Konsiterata te pergjithshme
7.1.1. Pershkrimi 1 punimeve
7.1.2. Kerkesat e specifikimeve
7.1.3. Vizatimet
7.1.4. Vizatimet sipas faktit
7.1.5. Piketimet , linjt dhe nivelet
7.1.6. Materialet e furnizuara nga kontraktori
7.1.7. Operimi 1 puneve
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7.1.8. Mirembajtja e objekteve ekzistuese, tuba te tjere

7.1.9. Punimet per te mbajtur paster ujin dhe shkarkimi ujerave te punimeve

7.1.10. Mbrojtja e punimeve

7.1.11. Pastrimi 1 kantierit

7.1.12. Planet dhe dokumentat ge do te kthehen

7.1.13. Standartet

7.1.14. Ppronesia private

7.1.15. Specifikimet teknike -te

7.1.16. Lista ¢ manualeve teknike te operim/mirembajtje dhe dokumentat ge duhet te
furnizohen nga kontraktori

7.1.17 Transporti dhe magazinimi i materialeve

7.1.18. Shesh per magazinim

72 Punime Toke

7.2.1 Standartet

7.2.2  Germimet

7.2.3  Shtrati i tubave

7.2.4  Shtrati i zhavorrit

7.2.5 Mbushje fillestare

7.2.6  Rimbushja e kanaleve

7.2.7 Derrasat per kalimin e kanaleve

7.2.8 Mbushja dhe mbulimi

7.2.9 Mirembajtja e drenazheve

7.2.10 Cmimi njesi per mbushje, mbulim dhe ngjeshje

7.3 Tubat

7.3.1 Te pergjithshme

7.3.2  Tubat dhe rakorderite PE 100

7.3.2.1 Kerkesat e pergjithshme te artikullit

7.3.2.2 Kerkesat cilesore te tubit PE100

7.3.2.3 Markimi 1 tubave

7.4.1 Kerkesat e pergjithshme te artikullit

7.4.2  Kerkesat cilesore te rakorderive

7.4.3  Markimi i rakorderive

7.4.4  Kontrolli I cilesise se prodhimit

7.5 Saldimet e tubave te polietilenit

7.6 Llojet e bashkimeve

7.7 Tranimi per bashkimin me manikote me lektrofuzion
7.8 Pajisjet dhe makinerite e fuzionit

7.9 Elektrofuzioni

7.10 Disinfektimi 1 tubave

7.11 Shtrimi ne kanal

7.12 Pershkrimi i cmimit njesi te tubave
7.13 Rakorderite PE

7.13.1  Manikota EF
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7132 TiEF

7.13.3 Biryla EF

7.13.4  Fashete veteshpuese E.F PN 16

7.13.5  Reduksione PE

7.14 Saracineska me sfere

7.15 Kondra valvul flutur

7.16 Nipples

7.17 Lavaman

7.18 Pilete dyshemeje

7.19 Hidrant dhe aksesore

7.19.1 Kérkesat e Pérgjithshme té Artikullit
7.20.2  Kérkesat Cilésore pér Hidranté

7.19.3 Keérkesat e Sigurisé pér Hidranté

7.19.4  Kérkesat e Markimit Hidrante

7.19.5  Kérkesat Cilésore Shtanga (Shpindel Zgjatues)
7.19.6  Kérkesat e Sigurisé pér Shtanga

7.20 Armatura dhe Rakorderi

7.20.1 Keérkesat e Pérgjithshme té Artikullit
7.20.2  Kérkesat Cilésore pér Pjesé Bashkuese
7.20.3 Kérkesat e Sigurisé pér Pjesé Bashkuese
7.20.4  Markimi i Pjeséve Bashkuese

7.20.5  Kérkesat Cilésore pér Brryl me Fllanxhe
7.20.6  Kérkesat e Sigurisé pér Biryl me Fllanxhe
7.20.7  Kérkesat e Markimit pér Brryl me Fllanxhe

KAPITULLI 8

PUNIMET PER RRIJETIN E KULLIMIT TE UJERAVE TE SHIUT
8.1 SISTEMI I KULLIMIT TE UJERAVE ATMOSFERIKE
8.2 Skema e sistemi t& kullimit dhe kanalizimit té ujérave atmsoferike (SKUA)
8.3 Tubacionet per kullimin ¢ ujerave atmosferike
8.4 Pusetat
8.5 Puseté betoni me ujé shiu 60 x 40 cm/80x 80 cm , mbulesé gize C 250, 60x40cm
8.6 Kuneta
8.7 Ndertimi i pusetave
8.8 Derdhjet e ujérave té shiut
8.9 Pérshkrimi i gmimit njési té tubave pér shkarkimin e ujérave te shiut
8.10 Pérshkrimi 1 ¢mimit njesi pér pusetat
8.11 Drenazhet e Ujerave té Shiut
8.12 Kanalet Anésore dhe t€ Devijimit

KAPITULLI 9
PUNIMET E ELEKTRIKUT

9.1 Te pergjithshme
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9.2 Ndricuesit styllat dhe aksesoret
9.2.1 Ndricuesit Rrugore

9.2.2 Shtylla dhe Aksesorét Rrugore
9.3 Kabllot elektrik

9.3.1 Pércjellés fleksibel NO7V-K
9.3.2 Kabéll elektrik - FGTR/ FGTOR
9.4 Automatet mbrojtes

9.5 Tokezimi

KAPITULLI 10
PUNIMET E GJELBERIMIT

10.1 Té pérgjithshme

10.2 Parapergatitja e terrenit per punimet e gjelberimit
10.3 Punimet e gjelberimit

10.4 Mbjellja dhe pleherimi

10.5 Specifikime teknike

10.6 Muembajtja e gjelberimit

KAPITULLI 11
PUNIMET E MOBILIMIT URBAN

TABELA E PERMBAIJTIES
11.1 Stola druri
11.2 Kosh per mbeturinat
11.3.Cezme publike
11.4 Rrethimi 1 fushes se Futbollit
11.5 .Tezga Bujgesore:
11.6 Kendii lojerave
11.7 .-Tende Druri
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SPECIFIKIMET TEKNIKE

KAPITULLI 1

TE PERGJITHSHME
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KAPITULLI 1

TE PERGJITHSHME
1. Té pérgjithshme
2. Qéllimi 1 punés
3. Njésité matése

4. Punimet e gabuara

5. Tabelat njoftucse etej

6. Autorizimet me shkrim

7. Dokumentet tek Supervizori

8. Mostrat

9. Démtimet gjaté dimrit

10. Zévéndésimet

11. Dokumentat dhe vizatimet

12. Kostot e Sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime té pérkohéshme

13. Hyrja né sheshin e ndértimit

14. Furnizimi me ujé

15. Furnizimi me energji elektrike

16. Piketimi i punimeve

17. Fotografité e sheshit té ndértimit

18. Bashképunimi né zoné

19. Mbrojtja e punés dhe e publikut

20. Mbrojtja e ambientit

21. Transporti dhe magazinimi 1 materialeve

22. Sheshi pér magazinim

23. Kopjimi 1 vizatimeve (Vizatimet si¢ éshté zbatuar)

24. Provat, testime dhe certifikatat e materialeve

25. Librezat e masave

26. Pastrimi pérfundimtar 1 Zzones

10|Faqge



dll 540

UEAL CONSTRUCTION § PROJECTION

ICP
SPECIFIKIMET TEKNIKE PER OBJEKTIN “SHERBIME PROJEKTIMI PER INVESTIMET QE DO TE ZHVILLOHEN NGA BASHKIA BULQIZE”

1.1 Té pérgjithshme

Paragrafét né kété kapitull jané plotésuese té detajeve té dhéna né Kushtét e Kontratés.

Cdo ndérhyrje né ambjentet e ndértesés “Studim projektimi parku urban Spitallé” duhet té jeté

né pérputhje me specifikimet teknike, metodologjiné e ndérhyrjeve si dhe normave teknike té

zbatimit. Ky studim mbi realizueshmériné e projektit éshté i bazuar né Termat e Referencés.

Grupi 1 Ekspertéve ka punuar sé bashku né ményré qé té pérmbledhé né kété studim ¢éshtjet

dhe pikat kryesore.

1.2 Qéllimi i punés

Qéllimi kryesor 1 projektit éshté detajimi 1 métejshém 1 projektit konceptual dhe pérgatitja e

projektit té Zbatimit. Zbatimi i projektit pritet té pérmirésojé né ményré cilésore hapésirat e

késaj zone.

Ndérhyrjet né kété zoné jané té nevojshme me qéllim qé ky projekt:

- TE rigjenerojé zonén si nga ana fizike ashtu edhe nga ana urbane e vizuale;

- T& ofrojé kushté dhe mundési mé té mira rekreative pér banorét;

- T& nxisé zhvillimin e aktiviteteve rekreative né zoné népérmejt nyjeve té posagme
rekreative;

- Té rrisi frekuentimin e zonés ;

- T& unifikojé vizualisht e funksionalisht zonén.

Projekti do ti referohet kushteve teknike té projektimit dhe té standardeve t& Republikés sé

Shqipérisé (K.T.P -STASH) dhe pér elementé té vecanté qé nuk jané parashikuar né kéto

norma, do ti referohet eurostandartéve (EN) ose normave lokale.

1.3 Njésité matése

Né pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jané njési metrike né mm, cm, m, m?, m?,
Km, N (Njuton), Mg (1000 kg) dhe gradé celcius. Pikat dhjetore jané té shkruara si“. “.

1.4 Punimet e gabuara

Cdo puné, qé nuk éshté né pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi
duhet té riparojé ¢do defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit.

1.5 Tabelat njoftuese etej
Asnjé tabelé njoftuese nuk duhet vendosur, pérveg:

Kontraktori do té ndértoje dy tabela, g¢ pérmbajné informacion té dhéné nga Supervizori dhe
vendosen né vendet ¢ caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar né ményre té tillé, qé té jené té
lexueshme nga njé distancé prej 50m. Gjuha e shkruar duhet té jeté né anglisht dhe shqip.

1.6 Autorizimet me shkrim

“Rregullat me shkrim” do t’1 referohen ¢do dokumenti dhe letre t€ nénshkruar nga Supervizori
té dérguara kontraktuesit qé pérmbajné instruksione, udhezime ose orientime pér kontraktorin
né ményré qé ai té realizojé ekzekutimin e késaj kontraté. Fjalét e aprovuara, té drejtuara, té
autorizuara, té kérkuara, té lejuara, té urdhéruara, té instruktuara, t€ emeruara, té konsideruara
té nevojshme, urdhéresa ose jo (duke pérfshiré emra, folje, mbiemra, dhe ndajfolje) té njé
réndésie, do té kuptohet qé aprovimet e shkruara, drejtimet, autorizimet, kérkesat, lejet,
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rregullat instruksionet, emérimet, urdhéresat e Supervizorit do té pérdoren deri né daljen e njé
plani tjetér pune.

1.7 Dokumentet tek Supervizori

Kontraktori duhet t’1 dorézojé Supervizorit pér ¢do punim shtésé, njé vizatim té detajuar dhe
puna duhet té fillojé vetém pas aprovimit nga Supervizori. Kontraktori duhet té nénshkruajé
propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale, g¢ertifikata testi, kurdo qé té
kérkohen nga Supervizori. Supervizori do té pranojé c¢do dorézim dhe nése jané té
pérshtatshme do t’1 pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me ¢do klauzole pérkatése té kushtéve
té kontratés. Cdo pranim duhet béré me data né marréveshje me Supervizorin dhe duke m
referuar programit té aprovuar dhe kohés sé nevojshme gé 1 duhet Supervizorit pér té béré kéto
pranime.

1.8 Mostrat

Kontraktori duhet té sigurojé mostra, té etiketuara sipas té gjitha pérshtatjeve, aksesoréve dhe
tema té tjera q¢ mund t€ kérkohen me té drejté nga Supervizori pér mspektim.
Mostrat duhen dorézuar né zyrén e Supervizorit.

1.9 Démtimet gjaté dimrit

Punimet duhet té jené té mbrojtura nga démet e mundshme g€ vijné si pasojé e temperaturave
té uléta. Do ishté e preferuar qé té evitohet puna né temperatura mé té uléta se 5 C, por né rast
se do jeté e domosdoshme té vijojé puna pa ndérpreje té merren masa shtesé pér té siguruar
mikroklimé me temperatura té€ pérshtatshme pér punime té cilat ndikohen drejtpérsédrejti nga
temperaturat dhe ciklet ngrirje-shkrirje.

1.10 Zévéndésimet

ZgvéndEsimi 1 materjaleve té specifikuara né Dokumentin e Kontratés do té béhen vetém me
aprovimin e Mbikqyrésit t& Punimeve né se materjali i propozuar pér tu zévéndesuar éshté i
njéjté ose mé 1 miré se materjalet e specifikuara ; ose né se materjalet e specifikuara nuk mund
té€ sillen n€ sheshin e ndértimit né kohé pér té pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak té
kushteve jashté kontrollit t& Sipérmarrésit. Q€ kjo té merret né konsideraté, kérkesa pér
zévéndésim do té shoqérohet me njé¢ dokument déshmi té cilésisé, né formén e kuotimit té
certifikuar dhe t€ datés s garancisé t€ dorézimit nga furnizuesit e t& dy materjaleve, s1 té
materialit té specifikuar ashtu edhe té atij qé propozohet té ndryshohet.

1.11 Dokumentat dhe vizatimet

Sipérmarrési do té verifikojé té gjitha dimensionet, sasité dhe detajet té treguar né Vizatimet,
Grafiket,ose t€ dhéna té tjera dhe Punédhénési nuk do té mbajé pérgjegjési pér ndonjé mangési
ose mospérputhje té gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi 1 gabimeve ose mospérputhjeve
nuk do ta lehtésojé Sipérmarrésin nga pérgjegjésia pér puné té pakénaqéshme .Sipérmarrési do
té marré pérsipér té gjithé pérgjegjésiné né bérjen e llogaritjeve té madhésive , llojeve dhe
sasive té materjaleve dhe pajisjeve té pérfshira né punén qé duhet béré sipas Kontratés. Ainuk
do té lejohet té kété avantazhe nga ndonjé gabim ose mospérputhje, ndérsa nje udhézim i ploté
do té jepet nga Punédhénési né se gabime té tilla ose mospérputhje do té zbulohen.
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1.12 Kostot e Sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime té pérkohéshme

Do té kihet parasysh qé Sipérmarrésit nuk do ti béhet asnjé pagesé mbi ¢mimet njési té
kuotuara pér kostot e mobilizimit d.m.th. pér sigurimin e transportit, drité, energjiné, veglat dhe
pajisjet,ose pér furnizimin e godinés dhe mirémbajtjen e impjanteve té ndértimit, rugéve té
hyrjes, té komoditeteve sanitare heqje e mbeturinave, punén, furnizimin me ujé, mbrojtjen
kundra zjarrit, bangot e punés, rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura té tjera té pérkoheshme,
pajisje dhe materjale, ose pér kujdesin mjeksor dhe mbrojtjen e shéndetit, ose pér patrullat dhe
rojet, ose pér ndonjé shérbim tjetér, lehtési, gjéra, ose materjale t€ nevojshme ose g€ kérkohen
pér zbatimin e punimeve né pérputhje me até qé éshté parashikuar né Kontraté.

1.13 Hyrja né sheshin e ndértimit

Sipérmarrési duhet té organizojé punén pér ndértimin, mirémbajen dhe mé pas té spostojé dhe
ta rivendosé ¢do rrugé hyrje qé do té duhet né lidhje me zbatimin e punimeve. Cvendosja do té
pérfshijé pérshtatjen e zonés me cdo rrugé hyrje dhe sé paku me shkallg sigurie, géndrushmérie
dhe té kullimit té ujrave sipérfaqésore té njéjté me até qé ekzistonte pérpara se Sipérmarrési té
hynte né Shesh.

1. 14 Furnizimi me ujé

Uji, g€ nevojitet pér zbatimin e punimeve, do té merret nga rrjeti kryesor népérmjet njé matési
né pikén mé té afért té mundéshme. Sipérmarrési do té shtrijé rrjetin e vet té pérkohéshém té
tubacioneve. Lidhjet me rrjetin kryesor dhe kostot pér kété do té paguhen nga Sipérmarrési.
Né rastet kur nuk ka mundési lidhje me rrjetin kryesor, Sipérmarrési duhet té béjé veté
pérpjekjet pér furnizimin me ujé higjenikisht té pastér dhe té pijshém pér punétorét dhe
punimet.

1.15 Furnizimi me energji elektrike

Sipérmarrési do té béjé pérpjekjet dhe me shpenzimet e tij pér furnizimin me energji elektrike
né kantjer, si me kontraktim me KESH — i, kur lidhjet me rrjetin kryesor lokal jané té
mundura, ose duke parashikuar gjeneratorin e vet pér té p&rmbushur kérkesat.

1.16 Piketimi i punimeve

Sipérmarrési, me shpenzimet e tij duhet té bé&jé ndértimin e modinave dhe té piketave si¢
kérkohet, né pérputhje me informacionin bazé té Punédhénésit, dhe do té jeté pérgjegjési i
vetém pér pérpikméringé. Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér té kontrolluar dhe verifikuar
informacionin bazé qé i éshté dhéné dhe né asnjé ményré nuk do té lehtésohet nga pérgjegjésia
e t1j né se njé informacion 1 tillé éshté 1 mangét, jo autentik ose jo korrekt. Ai ndérkohe do té
jeté subjekti qé do té€ kontrollohet dhe rishikohet nga Punédhénési, dhe né asnjé rast nuk 1 jepet
e drejta t€ b&j€ ndryshime né vizatimet e kontratés , pér asnjé lloj kompensimi pér korrigjimet e
gabimeve ose t€ mangésive. Sipérmarrési do té fiunizojé dhe mirémbajé me shpenzimet e tij,
rrethimin dhe materiale té tjera té tilla dhe té japé asistenca népérmjet njé stafi té kualifikuar
si¢ mund té kérkohet nga Punédhénési pér kontrollin e modinave dhe piketave.

13|Faqge



dll 540

UEAL CONSTRUCTION § PROJECTION

ICP
SPECIFIKIMET TEKNIKE PER OBJEKTIN “SHERBIME PROJEKTIMI PER INVESTIMET QE DO TE ZHVILLOHEN NGA BASHKIA BULQIZE”

Sipérmarrési do té ruajé té gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, té béra ose té
vendosura gjaté punés, t&é mbulojé koston e rivendosjes sé tyre nése ato démtohen dhe té
mbulojé té gjitha shpenzimet pér ndreqjen e puné se béré jo miré pér shkak té mosmirémbajtjes
ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim té kétyre pikave té vendosura, modinave dhe piketave.
Pérpara ¢do aktiviteti ndértimor, Sipérmarrési do té keté linjat e furmizimit me ujé dhe energji
elektrike té vendosura né terren, té drejtén e kalimit té qarté dhe té sheshuar, gati pér fillimin e
punimeve.

Cdo puné e béré jashté akseve, kuotave dhe kufijve té treguara né vizatime ose t€ mosmiratuara
nga Punédhénési nuk do té paguhet, dhe Sipérmarrési do té mbulojé me shpenzimet e tij
gérmimet shtesé gjithmoné nén drejtimin e Mbikqyrésit t& Punimeve.

1.17 Fotografité e sheshit té ndértimit

Sipérmarrési duhet té béjé forografi me ngjyra sipas udhézimeve té Mbikqyrésit té Punimeve
né véndet e punés pér té demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit , progresin gjaté punés sé
ndértimit dhe mbas pérfundimit té punimeve. Nuk do té béhen pagesa pér fotografimmn e
kantierit té punimeve pasi kéto shpenzime jané parashikuar té mbulohen nén koston
administartive té Sipérmarrésit.

1.18 Bashképunimi né zoné
Ndértimi do té béhet né zona té kufizuara. Sipérmarrési duhet té keté vecanérisht kujdes né:
a) nevojén pér té mirémbajtur shérbimet ekzistuese dhe mundésité e kalimit pér
banoret dhe tregetaret gé jané né zoné, gjaté périudhés sé ndértimit.

b) prezencén e mundeshme té kontraktoréve té tjeré né zoné me té€ cilét do té
koordinohet puna

E gjithé puna, do té béhet né njé ményré té tillé, qé té lejojé hyrjen dhe pérballimin e té gjithé
pajisjeve té€ mundéshme pér ndonjé Kontraktor tjetér dhe punétoreve té tij, stafin e
Punédhénésit si edhe t& cdo pumojnjsi g€ mund té punésohet né zbatim dhe/ose punimet né
zoné ose prané saj pér cdo objekt g€ ka lidhje me Kontratén ose ¢do gjé tjetér.

Né pregatitjen e programit té tij t& punés, Sipérmarrési gjaté gjithé kohés do té béjé llogari té
ploté dhe do té kooperojé me programin e punés sé Kontraktoréve té tjeré, né ményré qé té
shkaktojé njé minimum interference me ta dhe me publikun.

1.19 Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do té maré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoreve té punésuar dhe té jetés
publike si edhe té pasurive né dhe rreth sheshit t& ndértimit. Masat e sigurimit paraprak té
ligjeve té aplikushme, kodeve té ndértesave dhe té ndértimit do té respektohen. Makinerité,
pajisjet dhe ¢do 1rezik do té kqyren ose elimimohen né pérputhje me masat paraprake té
sigurimit.

Gjaté zbatimit té punimeve Sipérmarrési, me shpenzimet ¢ veta, duhet té vendosi dhe té
mirémbajé gjaté natés pengesa té tilla dhe drita té cilat do té parandalojné né¢ ményré efektive
aksidentet. Sipérmarrési duhet té sigurojé pengesa té pérshtatéshme, shenja me drité té kuqe
“rrezik” ose ‘“kujdes” dhe vrojtues né té gjitha vendet ku punimet mund té shkaktojné
crregullime té trafikut normal ose qé pérbéjné né ndonjé ményré rezik pér publikun.
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1.20 Mbrojtja e ambientit
Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet té ndérmarré té gjithé veprimet e mundshme pér té
siguruar qé ambjenti lokal 1 sheshit té ruhet dhe qé vijat e ujit, toka dhe ajri (duke pérfshiré
edhe zhurmat) té jené té pastra nga ndotja pér shkak té punimeve té kryera . Mos plotésimi 1
késaj klauzole né bazé té evidentimit nga Mbikqyrési 1 Punimeve, mund té ¢ojé né ndérprerjen
e kontratés.

1.21 Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i ¢do materiali nga Sipérmarrési do té béhet me makina t& pérshtatéshme té cilat kur
ngarkohen nuk shkaktojné derdhje dhe e gjithé ngarkesa té jeté e siguruar.Ndonjé makiné qé
nuk plotéson kété kérkesé ose ndonjé nga rregullat ose ligjet e garkullimit do té higet nga
kantjeri. T¢é gjitha materialet g€ sillen nga Sipérmarrési, duhet té stivohen ose té magazinohen
né ményré té pérshtatéshme pér ti mbrojtur nga rreshqitjet, démtimet, thyerjet, vjedhjet dhe né
dispozicion, pér tu kontrolluar nga Mbikqyrési 1 Punimeve né ¢do kohé.

1.22 Sheshi pér magazinim
Sipérmarrési duhet té béjé me shpenzimet e tij marrjen me qira ose blerjen e njé terreni té
mjaflueshém pér ngritjen e magazinave me shpenzimet e tij.

1.23 Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet si¢ éshté zbatuar)

Sipérmarrési duhet t& pérgatisé vizatimet pér té gjitha punimet “si¢ jané faktikisht zbatuar’” né
terren. Vizatimet do té béhen né njé standart té ngjashém me até té vizatimeve té Kontratés.
Gjaté zhatimit té punimeve né kantier, Sipérmarrési do té ruajé té gjithé informacionin e
nevojshém pér pérgatitien e “Vizatimeve si¢ éshté zbatuar”. Do té shénojé né ményré té qarté
vizatimet dhe té gjitha dokumentat e tiera té cilat mbulojné punén e vazhdueshme té
pérfunduar, material i cili do té jeté i disponueshém né ¢do kohé gjaté zbatimit pér Menaxherin
e Projektit. Kéto vizatime do té azhornohen né ményré té vazhdueshme dhe do t’i doré-ohen
Mbikqyrésit té Punimeve ¢do muaj pér aprovim, pasi Punimet té kené pérfunduar, sébashku me
kopjen pérfundimtare. Materiali mujor do té dorezohet né kopje letér.

Vizatimet e riprodhuara do té pérfshijné pozicionin dhe shtrirjen e té gjithé konstruksioneve
mbajtése té léna gjaté gérmimeve dhe vendosjen ekzakte té té gjitha shérbimeve gé jané
ndeshur gjaté ndértimit. Sipérmarrési gjithashtu duhet té pérgatisé seksionet e profilit gjatésor
té rishikuar, pajisur me shénimet gé tregojné shtresat e tokés qé hasen gjaté té gjitha punimeve
té gérmimit.

Si pérfundim, kopjet e riprodhuara té Vizatimeve “ si¢ éshté zbatuar” do t'i dorézohen
Mbikqyrésit té Punimeve pér aprovim. Vizatimet “si¢ éshté zbatuar” ,t€ aprovuara, do té béhen
proné e Punédhénésit.

Nuk do té béhen pagesa pér berjen e Vizatimeve “si¢ €shté zbatuar” dhe Manualeve, pasi kosto
e tyre éshté parashikuar té mbulohet nga shpenzimet admmistrative té Sipérmarrésit.

1.24 Provat, testime dhe certifikatat e materialeve

Material gé do té pérdoren pér realizimin e punimeve do té miratohen pérpara se té vendosen
né vepér. Asnjé material 1 pamiratuar nuk do té pérdoret né vepér. Pér miratimin e materialeve
kéto té fundit duhet té shoqérohen me certifikaté cilésie,certifikaté origjiné si dhe fleté analizé
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nga laboratoré té certifikuar. Nése Mbikéqyrési 1 punimeve gjykon té arsyeshme testime né
périudha té ndryshme mund t€ urdherojé gé té ribéhen testime t€ materialeve por edhe testime
né vepér.Kostot pér realizimin e testimeve do té pérballohen nga kontraktori dhe do té
pérsériten pér ¢do parti t& ndryshme furnizimi ose prodhimi.

2.25 Librezat e masave

Kontraktori duhet té pérgatisé vizatimet pér té gjitha punimet qé jané zbatuar faktikisht né
terren té shoqéruara me librezén e masave ku té jepen edhe té dhénat teknike pér sasiné dhe
parametrat e tjeré té materialeve té pérdorura. Té gjitha punimet e maskuara duhet té
pasqyrohen né librezat e masave dhe té jené pjesé e dokumentacionit teknik qé do té dorézohet
sé bashku me Objektin.Vizatime dhe librezat e masave do té azhomohen né ményré té
vazhdueshme dhe do ti dorézohen ¢do muaj Supervizorit té punimeve pér aprovim. Vizatimet e
aprovuara do té mbetén proné ¢ Punédhénésit dhe do té shérbejné pér Kolaudimin dhe
dorézimin e objektit.

1.26 Pastrimi pérfundimtar i zonés

Né pérfundim t€ punés, sa heré qé éshté e aplikueshme Sipé&rmarrési, me shpenzimet e tij,
duhet t€ pastroj€ dhe t€ heqé nga sheshi t€ gjitha impiantet ndértimore, materialet qé kané
tepruar, mbeturinat, skelerité dhe ndértimet e pérkoheshme té ¢do lloji dhe té 1éré sheshm e téré
dhe veprat t€ pastra dhe né kondita té pranueshme. Pagesa pérfundimtare e Kontratés do t&
mbahet deri sa kjo té realizohet dhe pasi té jepet miratimi nga Mbikqyrési 1 Punimeve.
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TE PERGJITHSHME

Punimet e prishjes per ndertimin objektit "Rikualifikimi Urban i Sheshit dhe Ndertimi 1
Tezgave Bujgesore ne Lagjen e Re"

Punimet e prishjes kané té béjné me:

Pérpara se té fillojé ¢do lloj punimi pér prishje duhet té béhet njé survejim dhe ekzaminim 1
detajuar 1 strukturés, 1 cili regjistrohet nga Kontraktori dhe do mbahet 1 gatshém pér mspektim.
Gjaté gjithé kohés, metodat, materialet dhe mjetet né pérdorim do té jené né pérputhje me
rregullat dhe nevojat e sigurimit té jetés dhe pronés. Programi pér shkatérrimin duhet t’1
paraqitet Supervizorit pér aprovim pérpara fillimit té ¢do pune.

1.PUNIME PRISHJEJE

Inxhmieri duhet t€ japé 5 dité pérpara njofiimin me shkrim té ndonj€ propozimi pér prishjen
apo shkatérrimin e té gjitha ose pjeséve té strukturave ekzistuese né objekt té cilat jané té
nevojshme pér kompletimin ¢ punéve. Kontraktori do t1 japé Inxhinierit njé shpjegim té
metodés dhe ményrés sé prishjes dhe hapat e ndérmarra pér siguriné dhe géndryueshmériné e
ndonjé strukture t& mbetur. Né se nuk éshté dhéné njoftimi, Kontraktori nuk do té keté pasojé
pér shtyrjen e programit dhe té punéve pér shkak té refuzimit té lejes pér prishje apo shkatérrim
té strukturés sé pérmendur.

1.1 Prishje e shtresave té betonit

Prishje totale ose e pjesshme e shtresave té betonit deri né trashésiné 5 cm, duke pérdorur ¢do
mjet, pérfshiré puntelimet, mairjen e masave pér aplikimin e té gjithé akteve pérkatése té
siguris€ s€ mbrojtjes se punétoréve dhe popullsisé, sinjalet e dités e t€ natés s1 dhe personelin
pér lajmérimin e kalimtareve, pumimet pér rrethimet e pérkohshme, riparimin pér démet e
mundshme qé mund t’u shkaktohen té treteve dhe restaurimi i tubacioneve publike dhe private,
duke pérfshiré ngarkimin e materialeve qé rezulton nga prishja dhe transportin pér shkarkim.

1.2 Prishje e strukturave beton

Prishje totale ose e pjesshme e strukturave té betonit vertikale ose horizintale, mé shumé se 5
cm té trasha, duke pérdorur ¢do myjet, pérfshiré puntelimet, marrjen e masave pér aplikimin e té
gjithé akteve pérkatése té sigurisé sé mbrojtjes sé punétoreve dhe popullsisé, sinjalet e dités e
té natés s1 dhe personelin pér lajmérimin e kalimtareve, punimet pér mrethimet e pérkohshme,
riparimin  pér démet e mundshme gé mund t’u shkaktohen té treteve dhe restaurmni 1
tubacioneve publike dhe private, duke pérfshiré ngarkimin e materialeve qé& rezulton nga
prishja dhe transportin pér shkarkim.

2.PASTRIMI I KANTIERIT

2.1 Pastrimi i kantierit

Né fillim té kontratés, pér sa kohé gé ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet té heqé nga
territorl 1 punimeve té gjitha materialet organike vegjetare dhe ndértuese, dhe té djegé té gjitha
pirgjet e mbeturinave té tjera.

2.2 Skarifikimi — largimi i materialeve té germmit
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Largime té médha me ekskavatore dhe skarifikime, té kryera me doré nga terrene, nga ¢farédo
lloj toke, qofté edhe e ngurté (terrene té ngurté, réré, zhavori, shkémbore) duke pérfshiré
Iévizjen e mrénjéve, trungjeve, shkémbinjve dhe materialeve me pérmasa qé nuk kalojné 0,30
m3, duke pérfshirv mbrojtjen e strukturave té néndheshme si kanalizime uji, nafté ose gazi etj
dhe duke pérfshiré vendin e depozitimit té materialeve brenda né kantier ose largimm e tyre né
rast nevoje.

2.3 Heqja e peméve dhe shkurreve meé té larta se 1.5 m

Né pérgjithési duhet patur parasysh, qé gjaté punimeve té pastrimit té mos démtohen ato pemé
té cilat nuk pengojné né rehabilitimin ose né ndértimin ¢ objektit té ri. Né rastet kur heqja ¢
tyre éshté e domosdoshme, duhet té merren masa mbrojtése né ményré qé gjaté mrezimit té tyre
té mos démtohen personat dhe objektet pérreth. Pér kété, pér pemét qé jané té larta mbi 10 m,
duhet gé premnja e tyre té béhet me pjesé nga 3 m. Pjesa qé pritet, duhet t€ lidhet me litar ose
kavo dhe té térhiget nga ana ku sigurohet mbrojtja e personelit dhe e objekteve.

2.4 Prishja e rrethimeve ekzistuese

Kontraktori duhet té heqé me kujdes vetém ato rrethime ose struktura té tjera té cilat jané pjesé
e planit té prishjeve sipas vizatimeve pérkatése dhe gjithmoné té drejtuara nga Supervizori.
Komponentét duhen ¢montuar, pastruar dhe ndaré né grumbuj. Komponentet té€ cilet sipas
Supervizorit nuk jané té pérshtatshém pér ripérdorim, duhen larguar, puné kjo qé kryhet nga
kontraktuesi. Materialet qé jané té ripérdorshme do té mbeten né pronési té investitorit dhe do
té ruben né vende té vecanta nga kontraktori, derisa té levizen prej tij deri né pérfundim té
kontratés. Kontraktori, duhét té paguajé ¢do démtim té béré gjaté transportit té& materialeve me
vleré, té mrethimeve dhe struktuarave té tjera dhe nése éshté e nevojshme duhet té paguajé
kompensim.

2.5 Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukturave

Gjate kryerjes té punimeve prishése, kontraktuesi duhet t& mairé masa qé té mbrojé godinat,
gardhet, muret rrethues dhe strukturat qé gjenden né aférsip t& objektit, ku po kryhen kéto
punime prishése. Pér kété, duhen evituar mbingarkesat nga té gjitha anét e strukturave nga
grumbuj dhe materiale. Kur grumbujt dhe materialet duhen zbritur poshté, duhet pasur kujdes
qé té parandalohet shpérndarja ose rénia e materialeve, ose té projektohet né ményré té tille, qé
mos té pérbéjé rrezik pér njerézit, strukturat rrethuese dhe pronat publike té ¢do lloji. Kur
pérdoren mekanizmat pér prishje si: ving, ekskavatore hidraulik dhe thyes shkémbinjsh té béhet
kujdes, qé pjesé té tyre t& mos kené kontakt me kabllo telefonik ose elektrik. Kontraktori duhet
té informojé né fillim té punés autoritetet pérkatése, né ményré gé, ato té marrin masa pér
lévizjen e kabllove.

2.6 Mbrojtja e vendit té pastruar

Kontraktori duhet té ngrej€ 1rjete t€ pérshtatshme, barriera mbrojtese, né ményré qé, té
parandalojé aksidentime té personave ose démtime té godinave rrethuese nga materialet qé
bien, si dhe té& mbajé nén kontroll territorin, ku do té kryhen punimet.

3. PASTRIMI PERFUNDIMTAR 1 ZONES
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Né pérfundim té punés, sa heré qé éshté e aplikueshme Sip&rmarrési, me shpenzimet e tij,
dubet té pastrojé dhe té heqé nga sheshi té gjitha impiantet ndértimore, materialet gé kané
tepruar, mbeturinat, skelerité dhe ndértimet e pérkoheshme té ¢do lloji dhe té 1éré sheshin e liré
dhe veprat té pastra dhe né kondita té pranueshme. Pagesa pérfundimtare e Kontratés do té
mbahet deri sa kjo té realizohet dhe pasi t€ jepet miratimi nga Mbikéqyrési 1 Punimeve.

4.PUNIME SPOSTIME (ELEKTRIKE, TELEFONIE, UTESJELLESI)

Pérpara se té fillojn€ t€ gmutha punimet e prishjeve t€ merren masat e nevojshme pér ¢do
bashképunim me institucionet pérkatése. Asnjé ndérhyrje né rjetet, (telefonie,elektrike,
ujésjellési, kanalizimet,vaditje ) ekzistuese nuk do kryhet pa marré lejet né institucionet
pérkatése dhe ¢do punim do kryhet nén mbikqyrjen e autoritetve pérgjegjése.

5.SIGURIA NE PUNE
Kontraktori duhet té sigurohet se vendi dhe pajisjet jané :

Té njé tipi dhe standarti té pérshtatshém duke u referuar vendit dhe llojit té punés qé do té
kryhet.

T& siguruar nga njé teknik kompetent dhe me ekperiencé.
Té ruajtura né kushte té mira pune gjaté p&rdormit.

Gjaté punés prishése té gjithé punétorét duhet té vishen me veshje té pérshtatshme mbrojtése
ose mjeté mbrojtése si: helmeta, syze, mbrojtése, mbrojtése veshésh, dhe bombola
frymémarrjeje.

6. KUSHTET E SIGURIMIT TEKNIK
Kontraktori duhet té sigurojé qé kantieri dhe paisjet jané:
a) Konform ligjeve dhe 1regullave té nxjerra nga Autoritet Shqipétare.

b) Té njé standarti dhe tipi té pérshtatshém duke pasur parasysh vendin dhe llojin e punimeve
qé do té kryhen.

¢) Né ngarkim té punonjésve kompetente dhe me eksperience.
d) Té mirémbajtura né gjendje té miré pune gjaté gjithé kohés.

Gjaté punimeve té shkatérrimit punonjésit duhet té kené veshje té pérshtatshme mbrojtése ose
mjete mbrojtése si helmeta sigurie, syze mbrojtése, mbrojtés veshésh dhe fiymémarrjeje.

TMATJET

Té gjitha zérat e prishjeve do té maten né volum. Matja e volumit té prishjeve do té bazohet né
dimensionet e marra nga vizatimet né t€ cilat pércaktohen pérmasat e prishjeve. Cdo prishje
pértej limiteve té pércaktuara né kéto vizatime, nuk do té paguhet, nése nuk pércaktohet mé
paré me shkrim nga Mbikqyrési 1 Punimeve. Megjithaté, nése prishjet jané mé pak se volumi 1
llogaritur nga vizatimet, do té paguhet volumi faktik 1 prishjeve sipas matjeve faktike.
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1. Qéllimi
Ky seksion pérmban pércaktimet e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimet e gérmimeve né

toké (né véllim dhe/ose me shtresa) dhe gémimet pér struktura né kanale, pérfshiré gérmim nén
ujé. Mé té ajo mbulon té gjitha punimet gé lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin e

materialeve té papérshtatshme né hedhurmma, dhe rifiniturat e shpatit té prerjes.

2. Pércaktimet
Pércaktimet e méposhtme duhet té aplikohen:

DHERAT
Gérmimi né dhera duhet té aplikohet né té gjitha materialet q& mund té gérmohen si me krahé
(pérfshi me kazma) ashtu dhe me makineri.

MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet e pérshtatshme do té pérfshijné té gjitha materialet qé jané té€ pranueshme né
pérputhje me kontratén e pérdormmit né pummet dhe qé jané né gjéndje té ngjeshen né njé
ményré té specifikuar pér t€ formuar mbushje ose trase.

3. Gérmimi
Gérmimi duhet té kryhet né pérputhje me nivelet dhe vijén e prerjeve sic tregohet né Vizatime.
Cdo thellési mé e madhe e gérmuar nén nivelin e formacionit, brenda tolerancés sé lejuar,
duhet té béhet miré me mbushje me materiale té pranueshme me karakteristika té ngjashme nga
Sipérmarrési me shpenzimet e tij.
Kujdes 1 vecanté duhet t& ushtrohet kur gérmohen prerje pér t€ mos hequr material pértéj vijés
sé specifikuar té prerjes dhe me pas duke shkaktuar rrezikshméri pér géndrueshmériné
strukturore té pjerrésisé ose duke shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeséve té ngjeshura.
Pérmasat e prerjeve duhet té jené né pérputhje me detajet e seksione térthore tip si¢ tregohen né
Vizatime.

4. Trajtimi/Ngjeshja e Zonave t¢ Gérmuara
Zonat dhe pjerrésité e prerjeve duhet té jené konform me Vizatimet dhe duhet té rregullohen
sipas njé vije té pastér té standartit, pér njé tip té dhéne materiali.
Té gjitha zonat horizontale té gérmuara, duhet té ngjeshen me njé minimum dendésie té thaté
prej 95% pér dhera té shkrifet dhe 90% pér dhera té lidhur.

5. Pastrimi i sheshit
Té gyitha sheshet ku do té gérmohet, do té pastrohen nga té gjitha shkurret, bimét, ferrat, rrénjét
e médha, plehrat dhe materiale té tjera sipérfagésore. T€ gjithé kéto materiale do t€ spostohen
dhe largohen né ményré qé té jeté e pélqyeshme pér Punédhénésin. Té gjitha pemét dhe
shkurret qé jané pécaktuar nga Punédhénési qé do té ngelen do té mbrohen dhe ruhen né
ményrén e aprovuar.
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Té gjitha strukturat ekzistuese té identifikuara pér tu prishur do té largohen sipas udhézimeve
té Mbikqyrésit té Punimeve. Kjo do té pérfshijé dhe spostimin e themeleve té ndértimeve qé
mund té ndeshen.

Sipérmarrési do té marré té gjitha masat e nevojeshme pér mbrojtjen e vijave ekzistuese té ujit,
rrethimeve dhe shérbimeve qé do té mbeten né sheshin e ndértimit. Kosto e pastrimit té
kantierit éshté e detyrueshme té paguhet brenda ¢mimit njési pér punimet e gérmimit.

6. Gérmimi pér Strukturat
Gérmimi pér strukturat duhet té jeté né pérputhje me Vizatimet. Anét duhen mbéshtetur né
ményré té pérshtatshme gjaté gjithé kohés. Njé alternativé éshté qé ato mund té ngjeshen né
meényré té pérshtatshme.
Gérmimet duhet té mbahen té pastra nga uji. Tabani i té gjithé gérmimeve duhet té nivelohet
me kujdes. Cdo pjesé me material té buté ose mbeturina shkémbi né taban duhet té higét dhe
kaviteti gé rezulton té mbusht me beton.

7. Gérmimi i kanaleve pér tubacionet

Kanalet do té gérmohen né dimensionet dhe nivelin e treguar né vizatime dhe /ose né
pérputhje me instruksionet me shkrim e Mbikqyrésit t& Punimeve. Zéri I treguar né tabelén e
Volumeve (Preventiv) lidhur me gérmimet ,si¢ éshté largimi I materialit té gérmuar, etj. do té
pérfshiré ¢do lloj kategorie dheu, nése nuk do té jeté specifikuar ndryshe. Gérmimi me krahé
éshté gjithashtu i1 nevojshém né aférsi té intersektimeve té infrastrukturave té tjera pér té
parandaluar démtimin e tyre. Me pérjashtim té vendeve té pérmendura mé sipér , mund té
pérdoren makinerité.
Né se nuk urdhérohet apo lejohet ndryshe nga Mbikqyrési i Punimeve nuk duhet té hapen mé
shumé se 30 metra kanal pérpara pérfundimit té shtrirjes sé tubacionit né kété pjesé kanali.
Gjerésia dhe thellésia e kanaleve té tubacioneve do té jeté si¢ éshté pércaktuar né vizatimet e
kontratés ose si¢ do t€ udhézohet nga Mbikqyrési 1 Punimeve .
Thellimet pér pjesét lidhése do té gérmohen me doré mbasi fundi 1 kanalit té jet€ niveluar.
Pérveg se kur kérkohet ndryshe, kanalet pér tubacionet do t€ gérmohen nén nivelit t€ pjesé sé
poshtéme té tubacionit si¢ tregohet né vizatime, pér té béré t€ mundur realizimin ¢ shtratit té
tubacioneve me material té granuluar.

8. Pérdorimi i Materialeve té gérmimit
Té gjitha materialet e pérshtatshme dhe té aprovuara t& gérmimit duhet, pérsa kohé qé ato jané
praktike, té pérdoren né ndértim pér mbushje dhe punime rrugé.

9. Ndértimi i mbushjeve
Tabani 1 dheut 1 shtresave rrugore éshté pjesé€ e trupit t€ dheut ku shpémdahen nderjet e
shkaktuara nga ngarkesat e [€vizshme t€ automjeteve dhe e veté konstruksionit. Ky taban mund
té jeté né mbushje ose né gérmim. Si né njérin rast edhe né tjetrin €shté ¢ nevojshme qé té
sigurohet njé taban, qé té jeté né gjéndje té transmetojé mé poshté, né trupin e dheut ngarkesat
gé viné nga shtresat rrugore, pa pésuar deformime mbetése.
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Mbushja gjithandej duhet té keté njé densitet qé i referuar standartit AASHTO té modifikuar té
jeté max. Né té thaté jo mé pak se 90%, pér shtresat e poshtme té ngjeshura dhe 95%, pér
shtresén e sipérme 30cm (subgrade).

Cdo shtresé duhet t&€ ngjishet me lagéshtiné optimale duke shtuar ose tharé shtresén sipas rastit
dhe kérkesés se llojit té materialit g€ do t€ pérdoret né mbushje té rrugés.

Cdo shtresé e re né mbushje duhet té miratohet nga Mbikqyrésit té Punimeve, pasi té jeté
siguruar se shtresa paraardhése nuk ka deformacione ose probleme me burime uji apo
lagéshtiré té tepért.

Zgjedhja e pajisjeve té ngjeshjes éshté e liré t€ béhet nga Sipérmarrési, mjafton qé pajisjet
ngjeshése té sigurojné energjine e nevojshme dhe té amrijné densitetet e kérkuara né ngjeshje
pér shtresén né ndértim.

10. Rimbushja e Themeleve
Té gjitha mbushjet pér kété qéllim duhet té béhen me materiale té pérshtatshme dhe té
ngjeshen, vetém nése tregohet ndryshe né Vizatime ose urdherohet nga Mbikqyrésit té
Punimeve.

11. Pérforcimi i ndértésave

S1 pjesé e punés né zérat e gérmimit Sipérmarrési ,me shpenzimet ¢ veta, do té pérforcojé té
gjithé ndértimet, muret si edhe strukturat e tjera qéndrueshmeéria e té cilave duhet t& garantojé
mosirezikimin gjaté zbatimit t€ punimeve dhe do té jeté térésisht pérgjegjés pér té gjithé
démtimet e personave ose té pasurive gé do té rezultojné nga aksidentét e ndonjé prej kétyre
ndértimeve, mureve ose strukturave té tjera.

Né qofté ndonjé nga kéto pasuri, struktura, instalime ose shérbime do té rrezikohen ose
démtohen si rezultat 1 veprimeve té Sipérmarrésit, ai menjéheré duhet t€ raportojé pér kéto
rrezige ose démtime Menaxherin e Projektit s1 dhe autoritetet qé kané lidhje me té dhe
menjéheré t€ maré masa pér ndreqjen gjithmoné sipas pélqimit t€ Mbikqyrésit té€ Punimeve
ose t€ autoriteteve pérkatése.

12. Pérforcimi dhe veshja e gérmimeve

Nése gérmimi 1 zakonshém nuk éshté 1 mundur apo 1 késhillueshém, gjaté gérmimeve duhet té
vendosen struktura mbajtése pér té parandaluar démtimet dhe vonesat né puné si edhe pér té
krijuar kushte té sigurta pune. Sipérmarrési do té furnizojé dhe vendosé té gjitha strukturat
mbajtése, mbulese, traré dhe mjete té ngjashme té nevojéshme pér sigurimm ¢ punés, té
publikut né pérgjithési dhe té pasurive qé jané prané. Strukturat mbrojtése do té higen sipas
avancimit té punés dhe né ményré té tillé qé té parandalojné démtimin e punés sé pérfunduar si
edhe té strukturave e pasurive qé jané prané. Sapo kéto té higén té gjitha boshlleqet gé mbetén
nga heqja e kétyre strukturave duhet t& mbushen me kujdes dhe me material té zgjedhur dhe té
ngjeshur. Sipérmarrési do té jet krejtésisht pérgjegjés pér sigurimin e punés né vazhdim, té
punés sé pérfunduar, té punétoréve, té publikut dhe té pasurive qé jané prané. Kosto e
pérforcimit dhe veshjes sé gérmimeve éshté pérfshiré né ¢mimin njési pér gérmimet.
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13. Mirémbajtja e gérmimeve
Té gjitha gérmimet do té mirémbahen si¢c duhet ndérkohé qé ato jané té hapura dhe té
ekspozuara, si gjaté dités ashtu edhe gjaté natés. Pengesa té mjaftueshine, drita paralajmeruese,
shenja, si edhe mjete té ngjashme do té sigurohen nga Sipérmarrési. Sipérmarrési do té jeté
pérgjegjés pér ndonjé démtim personi ose pronésie pér shkak té neglizhencés sé ti).

14. Largimi i ujérave nga punimet e gérmimit
S1pjesé e punés né zérat e gérmimit dhe jo me kosto plus pér Punédhénésin, Sipérmarrési do té
ndértojé té gjitha drenazhimet dhe do té realizojé kullimin me kanale kulluese ;me pompim ose
me kova si edhe té gjithé punét e tjera té nevojeshme pér té mbajtur pjesén e gérmuar té pastér
nga ujérat e zeza dhe nga ujéra té jashme gjaté avancimit t& punds dhe deri sa puna e
pérfunduar té jeté e siguruar nga démtimet. Sipérmairési duhet té sigurojé té gjitha pajisjet e
pompimit pér punimet e tharjes sé ujit si edhe personelin operativ, energjiné e té tjera, dhe té
gjitha kéto pa kosto shtesé pér Punédhénésin. I gjithé uji i pompuar ose i drenazhuar nga vepra
duhet té higet né njé ményré té aprovueshme prej Mbikqyrésit t€ Punimeve. Duhet té meren
masa paraprake t€ nevojeshme kundér pérmbytjeve .

15. Pérforcimi dhe mbulimi né vend

Punédhénési mund té urdhérojé me shkrim qé ndonjé ose té gjitha pérforcimet dhe strukturat
mbajtése té lihen né vend me qéllim té masave paraprake pér mbrojtjen nga démtimet té
strukturave, té pronésive té tjera ose personave, nése kéto struktura mbajtése jané shénuar né
vizatime ose té vendosura sipas udhézimeve, ose nga ndonjé arsye tjetér. Nése lihen né vend
kéto struktura mbrojtése do té priten né lartésiné sipas udhézimeve té Mbikqyrésit té
Punmimeve. Strukturat mbajtése qé mbetén né vend do té shtréngohen miré dhe do té paguhen
sipas vlerave qé€ do té bihet dakort reciprokisht ndérmjet Sipérmarrésit dhe Punédhénésit ose
sipas ¢mimit né Oferté ngs éshté dhéné, ose nga njé urdhér ndryshimi me shkrim.

16. Mbrojtja e shérbimeve ekzistuese

Sipérmarrési do té keté kujdes t€ vecanté pér shérbimet ekzistuese g€ jané nén sipérfaqe té cilat
mund té ndeshen gjaté zbatimit t€ punimeve dhe qé kérkojné kujdes té vecanté pér mbrojtjen ¢
tyre , situbat e kanalizimeve, tubat kryesore té ujésjellesit, kabllot elektrike kabllot e telefonit
si dhe bazamentet e strukturave qé jané prané. Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér démtimin
e ndonjé prej shérbimeve si dhe duhet t’i riparojé me shpenzimet e tij, nése kéto shérbime jané
ose jo té paraqitura né projekt. Nése autoritetet pérkatése pranojné té rregullojné veté ose
népérmjent njé nén Sipérmarrési té emruar nga ai veté , démet e shkaktuara né kéto shérbime,
Sipérmarrési do té rimbursojé té gjithé koston e nevojeshme pér kété riparim, dhe né se ai nuk
bén njé gjé té tillé, kéto kosto mund I zbriten nga ¢do pagesé qé Punédhénési ka pér ti béré ose
do t1 béjé Sipérmarrésit né vazhdim té punimeve.

17. Heqja e materialeve (¢ tepérta nga gérmimi
I gjithé materiali 1 tepért 1 gérmuar nga Sipérmarrési do té largohet né vendet e aprovuara. Kur
éshté e nevojéshme té transportohet material mbi rrugét ose vende té shtruara Sipérmarrési
duhet ta sigurojé kété material nga derdhja né rrugé ose ato vénde té shtruara.
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18. Pérshkrimi i ¢cmimit njési pér gérmimet
Cmimi njési 1 zérave té punés pér gérmimet do té pérfshiné, por nuk do té kufizohen pér
gérmime né té gjithé gjerésiné dhe thellésiné, me ¢do mijet qé té jeté i nevojshém, duke
pérfshiré gérmime me doré, nén apo mbi nivelin e ujrave néntoksore, ose mivelin e ujravea
sipérfagsore, pérfshiré pérzierje dheu té ¢do lloji, mbéshtetéset, pérforcimin né té gjitha
thellésité dhe gjerésité, me ¢do lloj mjeté qé té jeté nevoja, pérfshiré edhe gérmimet me doré,
dhe do té pérfshijé largimin e ujrave néntoksoré dhe sipérfagésor né cdo sasi dhe nga ¢do
thellési, me c¢do myjet t€ nevojshém, do té€ pérfshyé nivelimin, sheshimin, ngjeshjen e
formacioneve, provén dhe pér ¢do puné shtesé pér mbrojtjen ¢ formacioneve pérpara ¢do
inspektimi, si¢ specifikohet, largimin dhe grumbullimin e peméve té larguara, rilevimi
topografik 1 kérkuar, vendosja e piketave té pérhershime, dhe té atyre t& pérkoheshme,
realizimi 1 matjeve, sigurimi i instrumentave pér tu pérdorur nga Mbikqyrési 1 Punimeve,
furnizimi dhe transporti 1 fuqisé puntore, mbajtja e vendit t€ punés pastér dhe né kushté
higjeno-sanitare, dhe ¢do nevojé aksidentale e nevojshme pér realizimin e Punimeve brenda
periudhés sé Kontratés dhe pélgumit té Mbikqyrésit té Punimeve.
Aty ku materiali 1 gérmuar &shté pérdorur pér mbushje; depozitimi duke pérfshiré dhe
transportin né dhe nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, transportin me dorg, jané pérfshiré
né ¢mimin njési pér gérmimet.
Kosto e transportimit té materialit té tepért té gérmuar deri né vendm e hedhjes, té aprovuar
nga Mbikqyrési 1 Punimeve, nuk pérfshihet né ¢mimin njési té gérmimit. Kosto e transportimit
té materialit té tépért né vendin e hedhjes mbulohet nén ¢mimin njési té transportit té
materialeve.
Pérvec transportimit té materialit té tepért té gjitha llojet e transportit pérfshiré edhe transportin
e materialeve pér pérforcim, mbulim, pérgatitjen e shtratit, etj pérfshihen né ¢mimin njési té
gérmimit.
Nése nuk éshté pohuar ndryshe, té gjitha aktivitetét e tjera té pérshkruara mé sipér do té
konsiderohen t& pérfshira né ¢mimin njési té gérmimit.

19. Matjet

Té gjitha zérat e gérmimeve do t€ maten né volum. Matja e volumit té gérmimeve do té
bazohet né dimensionet e marra nga visatimet né té cilat pércaktohen pérmasat e gérmimeve.
Cdo gérmim pértej limitéve té pércaktuara né kéto vizatime, nuk do té paguhet, nése nuk
pércaktohet mé paré me shkrim nga Mbikqyrési i Punimeve. Megjithaté, nése gérmimi éshté
mé pak se volumi 1 llogaritur nga vizatimet, do té paguhet volumi faktik i gérmimeve sipas
matjeve faktike.
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4.1 Té pérgjithshme

Punimet mbushése do té realizohen né pérputhje me pérmasat dhe nivelet gé tregohen né
vizatime dhe/ose si¢ pércaktohen ndryshe me shkrim nga Mbikqyrési i Punimeve. Punimet do
té realizohen né nivelin gé t€ kénaqin kérkesat e Mbikqyrésit e Punimeve.

Materialet gé do té Mbikqyrésit pérdoren pér punimet mbushése do té jené té lira nga guré dhe
pjesé té forta mé té médha se 75 mm né ¢do pérmasé, dhe gjithashtu té pastér nga pérbérsa
druri apo mbeturina t& ¢do lloji. Materiali mbushés do té& ngjeshet sipas ményrés s€ aprovuar.

Kanalet dhe shpatet, transheté dhe mbushjet e mrugéve do té gjeshen gjithashtu. Nése nuk
specifikohet ndryshe apo kérkohet ndryshe nga Mbikqyrési i Punimeve, materiali mbushés dhe
mbulues do té merret nga punimet e gérmimeve. Nése Mbikqyrési 1 Punimeve pércakton se
materiali nuk éshté 1 cilésisé se duhur atéheré, do té pérdoret material 1 zgjedhur i sjellé nga njé
zoné tjetér. Materiali 1 zgjedhur do té jeté homogjen dhe do ti kushtohet réndési pastrimit nga
Ilumrat, boshlleget dhe ¢do parregullési tjetér.

Mbushjet dhe mbulimet do té jené né shtresézime té vashdueshme dhe gati horizontale pér té
arritur trashésiné e treguar né vizatime ose si¢ mund té kushtézohet nga Mbikqyrési 1
Punimeve. Mbulimi ,né punimet e mbushjes dhe mbulimit, me material sipérfagésor , nuk
éshté 1 lejueshém. Shtresa e sipérme e fundit e mbushjes dhe e mbulimit duhet té mbahet né
gjéndje sa mé t€ sheshté t€ jet€ e mundur. Né vendet ku kérkohet mbushje ose mbulim shtésé,
lartésia e treguar né vizatime pér mbushje dhe mbulim do té rritet né pérputhje me udhézimet e
dhéna.

4.2 Mbushja dhe mbulimi

Para fillimit té ¢do mbushje dhe rivendosje e gjéndjes né tubacionet ndérmijet pusetave dhe pér
veté pusetat, duhet té béhet testi 1 presionit (1 rijedhjes), ku seksionet e tubave dhe pusetave
kané kaluar testin e presionit.
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zhavor I pérzier pak | (ST) Linje me | dherishte,
me pérzierje lymi ndérprerje té | argjila
gjata té | aluviale,

granuluara me | argjilé
argjil me grimca | ¢imentoje
té imta

Pérgatitja e shtratit

Jetégjatésia e tubacioneve Polietilenit té shtruara né toké varet shumé nga cilésia e
shtratit Materiali dhe ngjeshméria e duhur e shtratit ménjanon difektet q& mund té shkaktohen
nga deformimet e padéshiruara dhe mbingarkimet vendore.A ka nevojé pér shtrat té vecanté
gjykohet sipas llojit t& tokés. Shtrati nuk éshté 1 nevojshém, kur toka éshté e forté, me strukturé
kokrrizore, dhe Dmax < 20 mm. Por edhe né kéto rasté fundi (tabani) duhet ngjeshur. Né té
gjitha rastet e tjera dhe shtrat, me trashési minimale 10 em, né shkémb dhe né toké me guré 15
cm.

Né toké té disfavorshme, si toké mé shumé pérmbajtje organike, les qé shémbet lehté, shtresé
nén nivelin e ujit freatik, nén shtrat duhet projektuar edhe shtresé mbéshtétése.Materiali dhe se
ndértimi 1 saj pércaktohen vegmas pér ¢do rast nga projektuesi.

Pér shtratin mund té pérdoret dhe 1 shkrifet dhe 1 ngjesheshém ose dhe pak 1 lidhur, pa shuka.
Diametrat maksimale t& griumcave:

- né rastin e tubave PVC dhe Polictilenit normale, me faqe t€ rrafshét: Dywx < 20 mm
- né rastin e tubave té lémuar Dmax <5 mm

Ky material shtrati duhet vendosur né téré zonén e tubit, deri 30 cm mbi buzén e sipérme té
kétij (shih projektin). Né téré zonén e tubit hedhja dhe ngjeshja duhet té béhen né shtresa jo
mé té trasha se 15 cm.

Pér tubat me diametér té vogél trashésia e shtresés sé poshtme nuk mund té jeté mé shumé se
D/2.

Mbushja me hedhje té dheut me makineri éshté rreptésisht e ndaluar. Hedhja e dheut, levizja
dhe ngjeshja e t1j do té béhen vetém me doré. Pér ngjeshje rekomandohen tokmake me buzé té
rrumbullakuara.

Né terren té pjerrét duhet ndértuar dhémbe betoni kunder shkarjes ( shif projektin). Madhésiné
dhe dendésiné e dhembéve e gjykon projektuesi.

Pér orientim: Kur pjerresia éshté mbi 10% dhe kur zona mbi tub mban ujé, kur pusetat jané me
larg se 80m nga njéra-tjetra, propozohen dhémbe ¢do reth 50m.

Materiali 1 dherave gé ndodhet né zonén ku béhen punimet mund té pérdoret pér mbushjen e
kanalit duke siguruar gé té jené konform kritereve té méposhtéme:

a) grimca jo mé t€ médha se limiti 1 zbatuesh&m 1 dhéné né Tabela 1;

b) grimca dheu jo mé t€ médha se dyfishi 1 maksimumit té zbatueshém té madhésisé sé
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grimcave té dhéna né tabelén 4;

¢) material jo té ngriré;

d) materiali t€ jeté pa mbeturina (s1p.sh. asfalt, shishe, kanace, pemé);

e) aty ku specifikohet ngjeshja, materiali do té jeté 1 ngjeshur.

Tabela 1 Madhésia maksimale e grimcave
Madhésia normale | Madhésia maxunale
DN mm
DN < 100 | 15
100 < DN < 300 | 20
300 < DN < 600 | 30
600 <DN 40

SHENIM Vlerat jané ato q& pérdoren né pérshkrimin e shkallés , p.sh.
6/14, 8/12 etj. Eshté e ditur qé né klasifikime té tilla individuale grimcat mé
té médha se té pérshkruarat mund té ndodhin.

Dherat me kokrriza té iméta me njé plasticitet mesatar deri né té larté dhe toké organike (né
grupm 5 ose 6 t€ klasifikimit; shikoni Aneksin A jané konsideruar né pérgjithési té
papérshtatshme pér t'u pérdorur si material mbushés pér zonén primare té tubit, me pérjashtim
té rastit kur tubi dhe instalimi i tij jané projektuar pér kété kusht.
Vetité strukturore t€ materialit t€ mbushjes s€ zonés s& tubit varen sé pari nga lloj1 1 materialit
dhe shkalla e ngjeshmérisé sé arritur. Shkalla e ngjeshmérisé mund té ndryshojé nga pérdorimi
1 tipeve t€ ndryshme pajisjesh ngjeshése si dhe duke ndryshuar numrin e shtresave. Tabela 5
jep pér grupet e materialeve té klasifikuara né pérputhje me Aneksin A shkallén e ngjeshmeérisé
sé shprehur né Standartin e Densitetit t€ Ngarkuar pér té tre klasat e ngjeshjeve té pérdorura né
kété standart, p.sh. "W", "M" ose "N".

Tabela 2 Standarti 1 densiteteve té ngarkuara pér klasat e kompaktit
N : Grupimi I materialit  mbushet
Pershiamet ( shiko aneksm A)
Shkalla e
ngjreshjes 4 3 2 1
English French German SPD SPD SPD SPD
% % % %
M Mesatare Modére MaiBig 80 ‘ ?5 86 | 89 . 94 ‘
w Miré Soigné Gut 81 aja 9290 a|9% a
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89 93 a|95 97
90 a|96 96 a |98 a
96 100 100

4.5 Mirémbajtja e drenazheve
Mbulimi do té béhet né ményré té tillé qé t€ mos mbetet apo té akumulohet ujé né pjesé ¢
pambushura ose kanalet pjesérisht té mbushura. Materialet e depozituara né kanalet e rrugéve
ose né mrugé té tjera ujore gé ndérpriten nga linja e kanaleve do té largohen menjéhere pas
pérfundimit t€ progesit t& mbulimit duke kthyer formén dhe pérmasat e kanaleve né gjendjen e
méparshme. Drenazhimet sipérfaqsore nuk do té ndérpritén pér kohé té gjaté nése nuk do té
jeté e nevojshme.

4.6 Ngjeshja
Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér géndrueshmériné e mbushjeve, mbulimeve dhe shtratit té
tubave brenda permdhés s€ korigjimit t€ difektéve qé &shté pércaktuar né Kushtét e Kontratés.

4.7 Metodat e ngjeshmérisé té rekomanduara

Kjo metodé jep trashésiné maksimale té rekomanduar té shtresés dhe numrin e kérkuar té
kalimeve pér té arritur klasén e ngjeshmérisé pér lloje t&€ ndryshme té pajisjeve dhe materiale t&
mbushjes sé zonés sé tubit.

Gjithashtu jané pérfshiré trashésia minimale e rekomanduar e mbulesés sé kérkuar mbi tub,
pérpara pérdorimit té pajisjes ngjeshése qé mund t&€ pérdoren mbi tub.

Detajet e dhéna né tabelén 5 jané njé udhézim dhe ku instalimi éshté i njé madhésie té
mjaflueshme, rekomandohet qé té béhen prova duke vené né pérdorim njé shuméllojshméri té
kombinimeve té€ mésipérme né ményre qé té selektohet optimum i praktikés sé pérdorur pér
kété qéllim.

Trashésia
; : Trashésia e shtresés maximale.né | minimale
Numri I kalimeve S acl : : :
ér ngieshien metér, pas ngjeshjes pér grupin e mb1_ tabanin e
P tokes tubit para
Paisie ngjeshjes
Miré Mesatare 1 2 3 4 m
Ngjeshje me
kémbé ose me
duar min. 15
kg 3 1 0.15 0.1 0.1 0.1 02
Karakteri 1
vidrimeve min.
70 kg 3 1 03 0.25 02 0.2 03
vibrator 1(4 1 0.10 L L L 0.10
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Trashésia
: : Trashésia e shtresés maximale.né | minimale
Numri I kalimeve Gl e 2 - : ;
N : - chien metér, pas ngjeshjes pér grupin e | mbi tabanin e
Paisje per HgJesty tokes tubit para
ngjeshjes
Miré Mesatare 1 2 3 4 m
rrafshet 4 1 0.15 0.10 L L 0.15
min . S0kg | 4 1 0.20 0.15 0.10 L 0.20
mm . 100 kg |4 1 0.30 0.25 0.15 0.10 0.30
mm. 200 kg|4 1 0.40 0.30 0.20 0.15 0.50
min . 400 kg
min . 600 kg
Vibrim
elindrik 5|8 2 035 |025 020 |
Eﬁ}m‘ ’l6 2 060 |0.50 030 |
min . 30 KN/m 6 2 1.0 0.75 0.40 L
. 16 2 1.50 1.10 0.60 L 0.60
mm. 45 kN/m 120
mm . 65 kN/m 180
2.40
Vibrim dyfish
;iliﬁldm‘ 5|6 2 035 |025 020 | 0.20
kN;’m. 16 2 0.60 0.50 0.30 L 045
min . 10 kN/m 6 2 1.0 0.75 0.40 L 0.60
min. 20 kN/m 6 ) 1.50 1.10 0.60 L 0.86
mm . 30 kN/m
Ngjeshes
cilindrik I
rende tresh (pa | 6 2 0.25 0.2 0.2 1
vibrime ) min.
50 kN/m

Figura 1 Mbushja e pjesés sé mbetur
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ol Ao O a BT o el e 2

1® sfrato di riempimento 2° strato di riempimento Riempiments fing minima altezza

ben compatio a piedi o con materiale uguale o necessaria per costipazione Meccanica.
CON Mazza & mano leggermente piu costipabile L'altezza deve essere in funzione del

procedimento di costipaziona

A Pk B P A A *.0"

In presenza oi reinem granuar §ni, @ anche possibile Riempimanto con materiale di Riempimento totae con materiale naivo

nempire immedisame e la zona del bo iro a200mm  riempimento in strati di 200 mm. in strati da 200 mm, con insenmento del
olire estradosso oo, purche si cur con atenzione il Compattare con vibratori leggeri nesto segnd Ao

ngmpimenio delle zore inferion del lubo

Pjesa e mbetur e mbushjes mund té béhet me material gérmimi me njé madhési maksimale té
grimcave deri né 300mm duke u siguruar qé éshté mbuluar té paktén 300mm e tubit. Nése
kérkohet ngjeshja e materiali, ky material duhet té jeté 1 pérshtatshém pér ngjeshje dhe duhet té
keté mé madhési grimcash maksimale jo mé té madhe se 2/3 e ngjeshjes sé trashésisé sé
shtresés.

Né zonat pa trafik, klasa e ngjeshjes N(shiko Tabela 2) éshté e mjaftueshme. Né zonat me
trafik duhet té pérdoret klasa e ngjeshmérisé W(shiko Tabela 2.

4.8 Cmimi njési pér mbushje, mbulim me zhavorr dhe ngjeshje

Cmimi njési pér mbushjen, mbulimin me zhavorr mbulon: materialin mbushés, ngarkimin,
shkarkimin, transportin, ngritjen, transportin me doré, ngjeshjen né shtresa, lagien kur éshté e
nevojshme, provat, té gjitha llojet e materialeve, makinerive, fuqisé puntore dhe ¢do aktivitet
tjetér pérshkruar kétu me sipér t€ cilat jané té domosdoshme pér ekzekutimin e punimeve.
Matjet: Matjet e volumit t€ mbushjeve dhe mbulimeve do té bazohen né pérmasat e nxjerra nga
vizatimet qé lidhen me kété proges.

Cdo ndryshim 1 volumit t€ mbushjeve dhe mbullimeve pértej limiteve té treguara né kéto
vizatime nuk do té paguhen, pérve¢ se kur pércaktohet ndryshe paraprakisht me shkrim nga
Mbikqyrési 1 Punimeve.
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5.1 .1Q¢éllimi

Ky seksion mbulon ndértimin e shtresave me zhavoir ose ¢akéll mbeturina gurore. Shtresat me
zhavorr (cakéll mbeturina) 0-31.50mm (d=100 mm) ose zhavorr (¢akéll mbeturina) 0 — 50 mm
(d=150mm), do té€ quhen me tutje “nénshtresé”.

5.1.2Materialet
Materiali 1 késaj shtrese merret nga lnmen;jté ose guroret ose nga burime té tjera.

Kjo shtresé nuk do té pérmbajé material g€ dimensionet maksimale té t& cilit 1 kalojné 50 mm
(trashésia e shtresés pérfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashésia e shtresés pérfundimtare
150 mm).Materiali i shtresés duhet t€ pérputhet me kérkesat e méposhtme kur té vendoset
pérfundimisht né vepér:

Tabela 1
Pérmasa e KLASIFIKIMI A KLASIFIKIMI B
shicallEziot Pérzierie Rére — Zhavorr Pérzierie Rére — Zhavorr
(ne mum) Pérqindja sipas Masés Pérgindja sipas Masés

75 100

28 80 — 100 100

20 45 - 100 100

5 30-85 60 — 100

2 15-65 40-90

0.4 5-35 15-50

0.075 0-15 2-15

Cakelli mbeturina (ose zhavorri) duhet t& plotésojé kéto kushté:

- Indeksi 1 plasticitetit muik duhet té kalojé 10

- nuk duhet té pérmbajé grimeca me pérmasa mbi 2/3 e trashésisé sé shtresés, né sasi mbi
5%.

- Nuk duhet té pérmbajé mbi 10% grimca té dobta dhe argjilore

(b) INDEKSIIPLASTICITETIT

Indeksi maksimal i Plasticitetit (PI) i materialit duhet té jeté jo mé shumé se 10.

(c) CBR (California Bearing Ratio) mmimale duhet té jeté 30%.

(d) KERKESAT PER NGJESHIEN

Né vendet me densitét t&€ matur né gjéndje té thaté té shtresés sé ngjeshur, vlera minimale duhet
té jeté 95% e vlerés sé Proktorit té Modifikuar.
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5.1.3Ndértimi
(a) Gjéndja

Kjo shtresé duhet té ndértohet vetém me kusht qé shtresa qé shtrihet poshté saj (subgrade ose
tabani) té aprovohet nga Mbikqyrésit té Punimeve. Menjéheré para vendosjes sé materialit,
shtresa subgrade (tabani) dubet té kontrollohet pér démtime ose mangesi qé¢ duhen riparuar
miré.

(b) Shpérndarja

Materiali do té grumbullohet né sasi té mjaftueshme pér té siguruar qé mbas ngjeshjes, shtresa
e ngjeshur do té plotésoje té gjitha kérkesat pér trashésin e shtresés, nivelet, seksionin térthor
dhe densitetin. Asnjé kurriz nuk duhet té formohet kur shtresa té jeté mbaruar pérfundimisht.

Shpérndarja do té béhet me doré.Trashésia maksimale e nénshtresés (subbase) e ngjeshur me
njé kalim (proges) do té jeté 150 mm.

(c) Ngjeshja

Materiali 1 nénshtresés (subbase) do té hidhet me doré deri né trashésiné dhe nivelet e duhura
dhe plotésisht 1 ngjeshur me pajisje té pérshtatshme, pér té fituar densitetin specifik né téré
shtresén me pérmbajtje optimale lagéshtie t& pércaktuar (+/ - 2%).

Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk duhet té keté spérfaqé jo té métrajtshme, ndarje midis
agrgateve fine dhe té ashpér, rrudha ose defekté té tjera.

5.1.4Tolerancat né Ndértim
Shtresa nénbazé e pérfunduar do té pérputhet me toleancat e dimensioneve té dhéna mé poshté:

(a) Nivelet
Sipérfaqja e pérfunduar do té jeté brénda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli i caktuar.
(b)  Gjerésia
Gjerésia e nénbazés nuk duhet té jeté mé e vogél se gjerésia e specifikuar.
(c) Trashésia

Trashésia mesatare e materialit pér ¢do gjatési té rmugés matur para dhe pas niveleve, ose nga
¢cpimet e testimeve, nuk duhet té jeté mé e vogél se trashésia e specifikuar.

(d)  Seksioni Térthor

Né cdo seksion térthor ndryshimi 1 nivelit midis ¢do dy pikave nuk duhet t€ ndryshojé me mé
shumé se 20 mm nga ai 1 dhéné né vizatimet.

5.14KRYERJA E PROVAVE
(a) Prova Fushore

Me qéllim gé té pércaktojmé kérkesat pér ngjeshjen (numrin e kalimeve té pajisjes ngjeshése)
provat fushore né gjithé gjerésiné e rrugés sé specifikuar dhe me gjatési prej 50m do té béhen
nga Sipérmarrési para fillimit té punimeve.
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(b) Kontrolli i Procesit

Frekuenca minimale e kryerjes sé provés qé do té duhet pér kontrollin e progesit do té jeté si¢
éshté paragitur né tabelén 2.

TABELA 2

PROVA Shpeshtésia e Provave

Njé prové cdo:

Materiale

Dendésia e fushés dhe 1500 m?

Pérberja e ujit

Toleranca e Ndértimeve

Niveli I sipérfaqés 25 m (3 piké pér prerje térthore)
Trashésia 25m
Gjerésia 200 m
Prerje térthore 25m

(©) Inspektimi Rutiné dhe Kryerja e Provave té Materialeve

Kjo do té béhet pér té béré proven e cilésisé sé materialeve pér tu pérputhur me kérkesat e
kétyj seksioni, ose té riparohet né ményré qé pas riparimit té jeté né pérputhje me kérkesat e
specifikuara.

5.2 SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER (CAKELL)
(Cakell mina- cakéll i thyer- cakéll makadam)

5.2.8 Qelimi dhe definicioni
529 Matenalet

5.2.10 Ndertmni

5.2.11 Tolerancat ne ndertim
5.2.12 Kryerja e provave

5.2.1 Qéllimi dhe definicioni

Ky seksion pérmban pérgatitjen e vendosjen e cakellit té minave, cakéllit té thyer dhe atjj
makadam né pjesén e themelit. Shtresa “cakéll mina, i thyer dhe makadam”, me fraksione
deri 65mm dhe shtresa deri 150 mm quhen “themel me gur té thyer”

Ndryshimet ndérmjet tyre jané:
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Cakéll mina jané materiale té prodhuara me mina né guroret e aprovuara me fraksione nga 0
deri 65mm.

Cakéll 1 thyer jané materialet té prodhuara me makineri me fraksione té kufizuara 0 deri né
65mmn.

Makadam éshté njé shtresé e ndértuar nga akell 1 thyer dhe ku boshlleqét mbushen me
fraksione me t& imta duke krijuar nj€ shtresé kompakté.

5.2.2 Materialet

Agregatet (inertet) e pérdorura pér shtresén bazé té pérbéré prej gureve té thyer do t€ merren
nga burimet e caktuara né lumenj ose gurore. Kjo shtresé nuk do té pérmbajé material copézues
(prishes) si psh. pjesé shkémbinjsh té dekompozuar ose material argjilor.

Agregati 1 thyer duhet té plotésojé kérkesat e méposhtme:
(a) VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE

(b) INDEKSI T PLASTICITETIT

Indeksi 1 Plasticitetit (PI) nuk duhet té tejkalojé 6.
(c)  KERKESAT PER NDARJEN (SHKALLEZIMIN)

Shkallézimi do té béhet sipas kufijve t€ dhéna né tabelén -3

Tabela 3 Shkallézimi pér shtresé themeli té pérbéré prej gurésh té thérmuar.
Pérmasat e sités (mm) Pérqindja qé kalon (sipas masés)
50 100
28 84 -94
20 72 -94
10 51-67
5 36-53
1.18 18 -33
0.3 11.21
0.075 §-12

Provat pér té pércaktuar nése materiali prej gurésh té thérmmuar i plotéson kérkesat e
specifikuara té shkallézimit do té béhen para dhe pas pérzierjes dhe shpérndarjes sé materialit.

(d KERKESAT NE NGJESHIE

Minimumi né vendin me dendési té thaté té shtresés sé& ngjeshur duhet té jeté 98% e Vlerés sé
Proktorit t&€ Modifikuar.
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5.2.3 Ndeértimi
() Gjéndja

Para se té ndértohet shtresa bazé prej gurésh té thyer duhet té plotésohen kéto kérkesa:
Shtresa poshté saj duhet té plotésojé kérkesat e shtresés né fjalé.

Asnjé shtresé themeli prej gurésh té thyer nuk do t€ ngjeshet nése shtresa poshté saj éshté aq e
lagur nga shiu ose pér arsye t€ tjera sa t€ pérbej€ rezik pér démtimin e tyre.

(b) Gjerésia

Gjerésia totale e themelit me ¢akéll (gur té thyer) do té jeté sa ajo e dhéné né Vizatimet ose né
udhézimet e Mbikqyrésit té Punimevet.

(c) Shpérndarja

Materiali do té grumbullohet né ményré té mjaftueshme pér té siguruar qé pas ndértimit shtresa
ngjeshése té plotésojé té gjitha kérkesat e duhura pér trashésing, nivelet, seksionin térthor, dhe
densitetin e shiresés. Asnjé gropézim nuk do t€ formohet kur shtresa té keté pérfunduar
térésisht.

Shpérndarja do té béhet me makineri ose me krahé.

Trashésia maksimale e shtresés té formuar me guré t€ thérrmuar ¢ ngjeshur me njé proges do té
jeté sipas vizatimeve.

(e) Ngjeshja

Materiali 1 shtresés sé themelit me cakéll do té hidhet me doré deri né trashésiné dhe nivelet e
duhura dhe plotésisht 1 ngjeshur me pajisje té pérshtatshme, pér té fituar densitetin specifik né
téré shiresén me pérmbajtje optimale lagéshtie té pércaktuar. Shtresa e ngjeshur pérfundimisht
nuk do té keté sipérfaqé jo té njétrajtshme, ndarje midis agregatéve fine dhe té ashpér, rrudha
ose difekté té tjera.

5.2.4 Tolerancat né Ndértim
Shtresa bazé e pérfunduar do té pérputhet me tolerancat e dimensioneve t& dhéna me poshté:

(a) Nivelet

Sipérfaqgja e pérfunduar do té jeté brenda kufijve +15mm dhe —25mm nga niveli 1 caktuar,
ndryshimi nga shkallézimi 1 dhéné t€ mos e kalojé 0.1% né 30 m gjatési té matur.

(b) Gjerésia

Gjerésia e shtresave t€ themelit nuk duhet té jeté mé e vogél se gjerésia e specifikuar.
(c) Trashésia

Trashésia mesatare e materialit pér ¢do gjatési té rrugés nuk duhet té jeté mé e vogél se
trashésia e specifikuar.
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5.2.5 Kryerja e Provave Materiale
(a) KONTROLLI I PROCESIT

Frekuenca mmnimale e kryerjes sé provés qé do t€ duhet pér kontrollin e progesit do té jeté si¢

éshté paraqgitur né tabelén -4

TABELA -4

PROVAT Shpeshtésia e provave njé c¢do....
Materialet
Densiteti né terren 500 m2

Pérmbajtja e ujit
Tolerancat né Ndértim

Nivelet e sipérfages 25m (3 pika pér ¢do seksion)
Trashésia 25m
Gjerésia 200m

5.3 SHTRESA MBI BAZE ME STABILIZANT (Guré te thyer me makineri dhe 1
fraksionuar) Materialet a) Agregatet (inertet) e perdorura per shtresen e Bazes, te perbere prej
gureve te thyer do te merren nga burime te caktuara ne zonat e karrierave. Punimet e dherave
nuk do te permbajne material copezues,(prishes), si p.sh. pjese shkembinjs te dekompozuar ose
material argjilor. Agregati I thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme:
VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE

b) INDEKSI I PLASTICITETIT Ip < 6

¢) TREGUESII LOS ANGELESIT jo me i madh se 30

KERKESAT PER NDARJEN (SHKALLEZIMIN) d) PROVE E
NGIESHIJES DIREKT NE SHTRESEN E PERFUNDUAR

98% te Proktorit €) PROVA E PIASTRES PER

PERCAKTIMIN E MODULIT TE DEFORMACIONIT Nd = 1000 kg/cm2 ose 100.000Kpa

f) CBR jo me e vogel se 60 Shkallezimi do te behet sipas kufijve te dhene ne tabelen e

meposhtme:

Permasat e sites (mm) Perqindja ge kalon (sipas mases)

100 100 95-100 70-95 55-85 40-72 30-
63 50 37.525 19 9.5 4.75 0.425 0.075 60 10-25 3-10

TABELA IV -5 Shkallezimi per shtresen e Stabilizantit
Provat per te percaktuar nese materiali prej guresh te thermuar i ploteson kerkesat e
specifikuara te shkallezimitdo te behen para dhe pas perzierjes dhe shperndarjes se materialit.
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5.3.1 KERKESAT NE NGJESHIJE

Minimumi ne vendin me dendesi te thate te shtreses se ngjeshur duhet te jete 98% Vleres se
Proktorit teModifikuar.

5.3.2 NDERTIMI GJENDJA

Para se te ndertohet shtresa baze prej guresh te thyer duhet te plotesohen keto kerkesa:

Shtresa poshte saj duhet te plotesoje kerkesat e shtreses ne fjale. Asnje shtrese themeli pre;j
guresh te thyer nuk do te ngjeshet nese shtresa poshte saj eshte aq e lagur nga shmose per
arsye te tjera sa te perbeje rrezik per demtmin e tyre.

5.3.3 GJERESIA

Gjeresia totale e bazes me cakell (gure te thyer, stabilizant) do te jete sa ajo e dhene ne Projekt
dhe e miratuarnga Supervizori.

5.3.4 SHPERNDARIJA

Materiali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme per te siguruar ge pas ndertimit shtresa
ngjeshese teplotesoje te gjitha kerkesat e duhura per trashesine, nivelet, seksionin terthor dhe
densitetin e shtreses. Asnjegropezim nuk do te formohet kur shtresa te kete perfunduar
teresisht.

Shperdarja do te behet me dore.

Trashesia maksimale e shtreses se formuar me gure te thermuar e ngjeshur me nje proces te
plote do te jete 100 mm.

Shtresa e Stabilizantit 20 cm do te formohet nga 2 shtresa me 10 cm, ndersa ne rastin kur
eshte prashikuar 15 cm do te hidhet vetem me nje shtrese dhe do te ngjeshet me rul te rende.
5.3.5 NGJESHJA

Materiali 1 shtreses se bazes me stabilizant do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet
e duhura dhe plotesisht i ngjeshur me paisje te pershtatshme per te fituar densitetin specifik ne
tere shtresen me permbajtje optimale lageshtie te percaktuar. Shiresa e ngjeshur perfundimisht
nuk do te kete siperfage jo te njetrajtshme, ndarje midis agregateve fine dhe te ashper, rrudha
ose defekte te tjera.

5.3. 6SPERKATIA ME UJE Uji duhet para se materiali te ngjishet, do t1 shtohet ne menyre te
njepasnjeshme dhe uniforme, uji duhet te perzihet me materialin qe do te ngjishet, deri sa
materiali te permbaje lageshti optimale (+/-2%). TOLERANCA NE NDERTIM Shtresa baze ¢
perfunduar do te perputhet me tolerancat e dimensioneve te dhena me poshte: NIVELET
Siperfaqja e perfunduar do te jete Brenda kufijve +15 mm dhe —25 mm nga niveli i caktuar,
ndryshimi nga shkallezimi i dhene te mos e kaloje 0.1 % ne 30 m gjatesi te matur. GTERESIA
Gjeresia e shtresave te themelit nuk duhet te jete me 1 vogel se gjeresia e specifikuar.
TRASHESIA Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges nuk duhet te jete me e
vogel se trashesia e specifikuar. SEKSIONI TERTHOR Ne cdo seksion terthor ndryshimi 1
nivelit midis cdo dy pikave nuk duhet te ndryshoje me me shume se 20 mm nga diferenca ne
nivele e dhene ne prerje terthore, sic eshte treguar ne vizatime. Kryerja e provave te
materialeve

(KONTROLLII PROCESIT) Me gellim ge te percaktojme kerkesat per ngjedhjen (numri i
kalimeve te paisjes ngjeshese) provat fushore ne gjite gjeresine e rruges se specifikuar dhe me
gjatesi prej 50 m do te behen nga Kontaktori para fillimit te punimeve.

Frekuenca minimale e kryerjes se proves ge do te duhet per kontrollin e procesit do te jete sic
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eshte paraqitur ne tabelen IV -6
Tabela IV -6

Provat Shpeshtesia e provave nje cdo ... Materialet
Densiteti ne terren 1500m2 Permbajtja e Ujit
Tolerancat ne ndertim 25 m (Prerje terthore) Nivelet e siperfages

Trashesia 25m
Gjeresia 200 m
Prerja terthore 25m
ACV 2000 m3

5.3.7 INSPEKTIMI RUTINE DHE KRYERJA E PROVAVE TE MATERIALEVE

Kjo do te behet per te bere proven e cilesise se materialeve per t’u perputhur me kerkesat e
ketij seksioni, ose te riparohet ne menyre qge pas riparimit te jete ne perputhje me kerkesat e
specifikuara.

5.4 SHTRESA ASFALTOBETONI

5.4.1 KLASIFIKIMI I ASFALTOBETONIT

a) Asfaltobetoni per ndertimin e shtresave rrugore pergatitet nga perzierja ne te nxehte e
materialeve mbushes (cakell, granil, rere e pluhur mineral) me lende lidhese bitum. b)Sipas
madhesise ose imtesise te kokirizave te materialit mbushes, ge perdoretper prodhimin e
asfaltobetonit, ai klasifikohet:

asfaltobeton kokerr madh me madhesi kokrrize deri 35mm.

asfaltobeton mesatar me madhesi kokrrize deri 2 Smm.

asfaltobeton 1 imet me madhesi kokirize deri 15mm.

asfaltobeton ranor me madhesi kokirize deri Smm.c)Ne varesi nga poroziteti ge permban masa
e asfaltobetonit ne gjendje tengjeshur ndahet:

Asfaltobeton 1ngjeshur, 1 cili pergatitet me cakell te thyer e granil ne mase 35 deri

40%, rere 50% dhepluhur mineral 5 deri 15% dhe qe mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes ne
masen 3 deri ne 5% ne volum.

Asfaltopbetoni poroz (binder) qe pergatitet me 60 deri 75% cakell te thyer, 20 derine

35% rere dhe qe mbasngjeshjes ka porozitet mbetes 5 deri 10% ne vellim.d) Asfaltobetoni i
ngjeshur perdoret ne ndertimin e shtreses perdoruese, ndersaasfalto betoni poroz per shtreses
lidhese (binder).e) Asfalto betoni 1 ngjeshur ne varesi nga permbajtja e pluhurit mineral e
shprehur ne perqgindje ne peshedhe te cilesive te materialeve perberes te tij, klasifikohen ne
dy kategort:

Kategoria I me permbajtje 15% pluhur mineral Kategoria IT me permbajtje 5% pluhur mineral.
5.4.2 Percaktimi i perberjes te asfaltobetonit

a) Kategoria, lloji, trashesia e shtreses dhe kerkesat teknike te asfaltobetonit percaktohen

nga projektuesi dhe jepen ne projekt zbatimin, ndersa perberja per prodhimin e asfaltobetonit,
qe shpreh raportin midis elementeve perberes te tij (cakell ose zall I thyer, granil, rere, pluhur
mineral e bitum) si dhe treguesit teknike te mases se asfaltobetonit ne gjendje te ngjeshur,
percaktohen me prova laboratorike.

b) Ne tabelen 3 jane paraqitur kerkesat e STASH 660-87 mbi perberjen granulometrike te
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mbushesave dhe perqindjen e bitumit per prodhimin e Iloj eve te ndryshme te asfaltobetonit,
mbi te cilat duhet te mbeshtet pune eksperimentale laboratorike per percaktimin e perberjes
(recetave) te asfaltobetonit per prodhim.
Tabela 3 Perberja granulometrike dhe perqindja e bitumit ne lloje te ndryshme asfaltobetoni
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Kokerr 1 |10 o 14 14- | 8- 4 5.
2 mesatar = 0-5 | 2- 15 9-8 3 |73|2 |32|- 6.5
1
20 | 15 8 9

0- 14- 8- 4-
3 Kokemrimet |- - |- |5 7 Bl gol|s [az|1 || 53
20 25 1 o

c) Perberja e asfaltobetonit e percaktuar ne rruge eksperimentale ne laborator jepet per
prodhim vetem atehere, kur plotesohen kerkesat teknike sipas projektit te zbatimit dhe te
STASH 660-87 te pasqyruar ne tabelen 4.

Tabela 4 Kerkesat teknike qe duhet te plotesoje asfaltobetoni sipas STASH 660-87

Asfalto beton I askeliohcion
ngjeshur potoz
Nr. Treguesit teknike (binder)
Kategoria Kategoria
I I
1 Rezistenca ne shtypje ne
temp. 20° C/cm2 jo me | 25 20 -
pak se
2 Rezistenca ne shtypje ne
temp. 50° C/cm2 jo me | 10 8 6
pak se
3 Qendrueshmeria ndaj te )5 25 2
nxehtit Knx= R-20/R50 - '
4 Qendrueshmeria ndaj ujit -
.. 09 08
K-uje jo me pak se
5 Poroziteti  perfundimtar
(mmbas ngjeshjes) ne % ne | 3-5 3-5 7-10
vellim
6 - - o0 - -
Uj ethit hja % ne velli m j 13 15 7-10
o me shume se
Mufatja % ne vellim jo 0.5 1 5
me shume se

4.4 .3 Kerkesat teknike ndaj materialeve perberes te asfaltobetonit.

a) Bitumi qe perdoret per prodhimin e asfaltobetonit si dhe ne asfaltimet e tjera me

depertim ose trajtim siperfagesor, duhet te plotesoje kerkesat e Stash 660-87 ose te STASH

CNR Nr. 1996 “Karakteristika per pranim”

b) Ne kohe te nxehte (vere) keshillohet perdorimi i bitumit me depertim (penetrim) 80

deri 120 ose me pike zbutje 45 deri 50° C, ndersa ne pranvere e vjshte bitum me epertim 120

deri 200 ose pike zbutje 40 deri 45°C.

c¢) Cakelly, zalli, zalli I thyer dhe granili duhet te plotesojne kerkesat e STASH 539-87

“Perpunime ndertimi”.

d) Rezistenca ne shtypje e shkembinjeve nga te cilet prodhohet me copetim mekanik cakelli e
granili, duhet te jete jo me pak se 800kg/cm?2. keshillohet ge per shtresen
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perdoruese, rezistenca ne shtypje e shkembinjeve te jete mbi 1000kg/cm 2.

e) Zalli i thyer duhet te permbaje jo me pak se 35% kokiriza te thyera me madhesi mbi

Smm. Sasia e kokirizave te dobta (me rezistence me pak se 800 kg/cm?2) nuk duhet te jete me
shume se 10% ne peshe, per kategorme e pare te asfaltimit dhe jo me shume se 15% ne peshe
per kategorine e dyte te asfaltimit. Sasia e kokitizave ne forme pete dhe gjilpere, te mos jete
me shume se 25% ne peshe per shtresen lidhese (binder).

f) Rera per prodhim asfaltobetoni mund te perfitohet nga copetimi dhe bluarja e shkembinjve
me rezistence ne shtypje mbi 800 kg/cm?2 ose nga lumi dhe ne cdo rast, duhet te plotesoje
kerkesat e STASH 506-87 “Rera per punime ndertimi”.

g) Per pergatitjen e asfaltobetonit ranor, ajo duhet te jete e trashe me modul mbi 2.4.

h) Pluhuri mineral ge perdoret per prodhim asfaltobetoni, mund te perfitohet nga bluarja e
shkembinjve gelgerore ose pluhur TCC, cimento, etj. Ne cdo rast pluhuri mineral duhet te
plotesoje kerkesat lidhur me imtesine dhe hidrofilitetin.

1) Imtesia e pluhurit mineral duhet te jete e tille, ge te kaloje 100% ne siten me madhesi te
vrimave 1.25 mm dhe te kaloje jo me pak se 70% ne peshe ne siten 0.074 mm.

7) Koeficienti 1 hidrofilitetit te pluhurit mineral, 1 cili shpreh aftesine lidhese me bitumin te jete
jo me shume se 1.1

5.4.4 Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit

a) Asfaltobetoni pregatitet ne fabrika te posacme, te cilat keshillohet te ngrihen sa me afer
depozitave te lendeve te para dhe vendit te perdorimit te tij. Aftesia prodhuese e fabrikes
percaktohet ne varesi nga plani i organizimit te punes se firmes, qe zbaton punimet e ndertimi
te rruges.

b) Materialet mbushes te asfaltobetonit sic jane cakelli, zalli, granili e rera duhet te
depozitohen prane fabrikes ne bokse te vecanta. Para futjes se tyre ne perzieres ato duhet te
thahen dhe nxehen deri ne temperaturen 250° C, pastaj dozohen dhe futen ne perzieres.

¢) Pluhuri mineral duhet te ruhet ne depo te mbuluara dhe pa lageshti. Ne castin e dizimit dhe
ftjes ne perzieres, ai duhet te jete 1 shkrifet (1 patopezuar) dhe 1 thate. Kur permban lageshti
duhet te thahet paraprakisht dhe futet ne gjendje te nxehte ne perzieres.

d) Bitumi, ne prodhimin e asfaltobetonit futet ne gjendje te nxehte, por temperatura e tij nuk
duhet te jete mbi 170° C per ta mbrojtur nga djegia.

e) Ne fillim futen ne perzieres materialet mbushes dhe pluhuri mineral, perzihen se bashku ne
gjendje te thate e te nxehte, pastaj i shtohet bitumi po ne gjendje te nxehte dhe vazhdon
perzierja derisa te krijohet nje mase e njetrajtshime.

f)Dozimi 1 perberesave te asfaltobetonit duhet te behet me saktesi+ 1.5% ne peshe per
pluburin mmeral dhe bitumin me saktesi + 3% ne peshe per materialet mbushesa te cfaredo lloj
madhesie.

g)Temperatura e mases se asfaltobetonit mbas shkarkimit nga perzieresi duhet te

jete ne kufijte 140 der1 160° C. Kur temperatura e mjedisit te jashtem eshte 5 deri ne 10°C,
kufiri me I ulet I asfaltobetonit do te jete jo me pak se150°C.

h)Transporti1 asfaltobetonit duhet te behet me mjete veteshkarkuese. Karroceria e tyre para
ngarkeses duhet te jete e paster, e thate dhe e lyer me perzieres solari te holluar me vajgur, per
te menjanuar ngjitjen e mases se asfaltopbetonit. Keshillohet ge karroceria e mjetit te jete e
mbuluar, per te mbrojtur asfaltobetonin nga lageshtia dhe te ngadalesoje shpejtesine e
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ftohjes se mases gjate transportit. i)Automjeti ge transporton asfaltobeton duhet te shogerohet
me dokumentin e ngarkeses, ku duhet te shenohen: targa e automjetit, lloji dhe sasia e
asfaltobetonit, temperatura e mases ne nisje dhe koha e nisjes e automjetit me ngarkese nga
fabrika.

J)Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit behet ne perputhje me kerkesat e STASH 561-87.
k)Mostrat per kontrollin cilesor te prodhimit nxirren nga 3 deri 4 perzierje gjate shkarkimit te
mases se asfaltobetonit ne automjet, duke vecuar 8 deri ne 10kg nga cdo perzierje. Sasia e
vecuar perzihet deri sa ajo te behet e nje trajtshme dhe prej saj merret moster mesatare me sasi
10kg. Mbi kete moster mesatare kryhen provat ne laborator per percaktimin e treguesave
fizikomekanike, te cilet krahasohen me kerkesat e projektit ose STASH 660-87 per vleresimin
cilesor te prodhimit.

DKontrolli mbi cilesine e prodhimit te asfaltobetonit duhet te kryhet sa here dyshohet nga
pamja gjate shkarkimit te perzierjes ne automijet dhe ne cdo rast jo me pak se nje here ne turn.
m) Kontrolli mbi cilesine e prodhimit mund te behet edhe me metoda praktike duke u nisur
nga pamja dhe punueshmeria e mases se asfaltobetonit gjate vendosjes ne veper sic jane rastet
e meposhtine:

m-1) Asfaltobetoni ge permban bitum brenda kufirit te lejuar eshte 1 bute, shkelgen dhe ka
ngjyre te zeze. Formon mbi karrocerine e mjetit nje kon te rrafshet dhe nuk fraksionohet gjate
shkarkimit. Kur permban me shume bitum, masa shkelgen shume, ngarkesa ne karrocerine ¢
mjetit rrafshohet, gjate shkarkimit bitumi irjedh nga kokirizat, llaci del ne siperfaqe dhe shtresa
rrudhoset gjate ngjeshjes me rul. Kur permban me pak bitum, masa e asfaltobetonit ka ngjyre
kafe, fraksionohet gjate shkarkimit dhe kokrrizat e medha jane te pambeshtjella mire me bitum
dhe jane te palidhura me njeratjetren.

2) Asfaltobetoni qe ka temperature brenda kufirit te lejuar (140 -160°C) leshon avull ne ngjyre
jeshile dhe myjedisi siper tij ngrohet. Kur temperatura eshte shume e larte, avulli ka ngjyre blu
te forte. Kur temperatura eshte shume e ulet, mbi masen e asfaltobetonit te ngarkuar ne
automjet formohet kore dhe mbas shkarkimit nuk avullon. Nuk realizohet ngjeshja e kérkuar
dhe mbi siperfagen e shtreses se porsashtruar dallohen kokrrizat te palidhura mire.

3) Asfaltobetoni qe permban granil me shume se kufiri 1 lejuar, shkelgen shume ¢ fraksionohet
gjate ngarkim shkarkimit dhe ne siperfage e shtrese se porsashtruar dallohen zona me kokrriza
te palidhura mire. Kur permban granil me pak se kufiri I lejuar, masa eshte pa shkelqim, ka
ngjyre kafe dhe siperfaqja e shtreses se porsashtruar eshte shume e lemuar.

m-3) Kur masa e asfaltobetonit leshon avull me ngjyre te bardhe tregon se tharja ne baraban e
materialeve mbushes nuk eshte bere e plote dhe ato permbajne akoma lageshti.

n) Kur verehen mangesi si ato te pershkruara ne paragrafin m (pika m-1; m-2; m-3; dhe m-
Hnuk duhet lejuar vazhdimi 1 punes per shtrimin e asfaltobetonit dhe te njoftohet menjehere
baza e prodhimit per te bere korrigjimet e nevojshme ne receten e prodhimit.

5.4.5 Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit

a) Ndertimi 1 mbuleses rrugore fillon te kryhet mbasi te kene perfunduar punimet e themelit
(nenshtreses) dhe te jene treguesit teknike lidhur me ngjeshmerine ose aftesine mbajtese te tyre
ne perputhje me kerkesat e projektit.
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b) Tipi 1 mbuleses rrugore me nje ose me shume shtresa, 1loji 1 asfaltobetonit dhe trashesia e
cdo shtrese ne vecanti, percaktohen nga projektuesi ne projektin e zbatimit.

¢) Ne ndertimin e autostradave dhe rrugeve te Kat. I e te II, themeli (nenshtresa) duhet te jete
shtrese asfalti, shtrese makadami ose shtrese cakelli, te cilat ne cdo rast duhet te jene te
percaktuara ne projketin e zbatimit.

d) Themeli (nenshtresa) mbi te cilen vendosen shtresat e asfaltobetonit, duhet te jete e thate
dhe e paster. Koha me e pershtatshme per shtrimin e asfaltobeonit eshte stina e pranveres,
veres dhe vjeshtes. Megjithate, ne ditet me reshje shm nuk lejohet.

¢) Shtrimi 1 asfaltobetonit duhet te filloje nga njera ane e 1ruges (buzina) e deri ne mesin e saj,
duke ecur paralel me aksin gjatesor, per nje segment rruge te caktuar, e cila zakonisht mund te
jete deri ne 60m, me pas vazhdohet ne segmentin tjeter e keshtu me rradhe.

f) Shtrimi 1 asfaltobetonit, sidomos ne shtrimin e autostradave dhe rrugete Kat. I e te II

duhet te behet me makina asfaltoshtruese, te cilat sigurojne shperndarje te njetrajtshme te
mases se asfaltobetonit. Shpejtesia e levizjes se makines asfaltoshtruese duhet te jete 2 deri 2.5
km/ore.

g) Trashesia e shtreses se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit (ne gjendje te shkrifet) duhet
te jete 1 .20 deri 1 .25% me shume nga trashesia e dhene ne projek zbatim ne gjendje te
ngjeshur.

h) Temperatura ¢ mases se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit ne rruge duhet te jete ne
kufijte 130 deri 150°C. Ne kohe te nxehte jo me pak se 130°C dhe ne kohe te fiohte (kur
temperatura e mjedisit te jashtem eshte 5 deri ne 10°C) te jete jo me pak se 140°C.

1) Ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit duhet te kryhet mejehere mbas shtrimit te tij ne rruge.
Cilindri ngjeshes mund te ndjeke nga pas makinerine asfaltoshtruese duke gendruar ne largesi
deri 4m, me qellim qe ngjeshja te kryhet ne gjendje sa me te nxehte.

J1)Ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit per gjysmen e pare te rruges fillon nga buzina
(bankina), ndersa per gjysmen tjeter nga fuga gjatesore, e cila mund te jete aksi rruges.
k)Makinerite qe perdoren per ngjeshjen e shtresave te asfaltobetonit mund te jene rulo te
zakonshem me pesha te ndryshme nga 5 deri ne 12 ton ose rulo me vibrim. [)Kur perdoren per
ngjeshje rulo te zakonshem, numri 1 kalimeve luhatet ne kufij 12 deri 17, ndersa kur perdoren
rulo vibrues, numri 1 kalimeve ulet ne masen deri 50%.

m) Ne fillim te ngjeshjes, cilindri ne kalimet e para (deri4 kalime) duhet t’a beje ne te gjithe
siperfagen e shtreses se asfaltobetonit duke ecur me shpejtesi 2 deri ne 2.5km/ore. Drejtimi 1
levizjes ne kalimet e para keshillohet te behet ne drejtim te cilindrit te parme, me gellim ge te
menjanohet rrudhosja e shtreses.

n) Ne kohe te nxehte, fillimisht ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit behet me rulo me peshe te
lehte 5 deri 7 ton dhe me pas vazhdohet me rulo me peshe 10 deri ne 12 ton, ndersa ne kohe te
ftohte, ngjeshja fillohet me rulo te rende 10 — 12 ton dhe me pas vazhdohet me rulo te lehte,
shpejtesia e levizjes se rulit duhet te jete ne kufijte 2 deri 4km/ore.

0) Ngjeshja e vendeve ge nuk mund te kryhen me cilinder, ngjeshen me tokmak ose pllaka te
nxehta.

p) Cilindri ngjeshes ne cdo kalim duhet te shkele ne gjurmen e meparshme jo me pak se 0.25
te gjeresise se tij.

q) Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e perfunduar atehere kur mbi siperfagen e asfaltuar cilindri
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gjate kalimit te tij nuk le me gjurme. r)Cilindri 1 rulit gjate punes per ngjashjen shtreses se
asfaltobetonit duhet te lyhet vazhdimisht me solucion solari te holluar me vajgur per
menjanuar ngjitjen e kokrrizave te bituminuara ne te. s)Nuk lejohet ge ruli te gendroje ne
shtresen e asfaltobetonit te pangjeshur plotesisht ose te beje manovrime te ndryshme mbi te.
t)Kur shtrimi 1 asfaltobetonit kryhet pa nderprerje dhe perbehet nga dy shtresa, keshillohet ge
shtresa e binderit te kryhet naten, ndersa shtresa perdoruese diten.
1) Per te menjanuar rrudhosjen e shiresave te asfaltobetonit ne ruget, ge kane pjerresi
gjatesore mbi 6% eshte e domosdoshme qe te sigurohet siperfage e ashper e shtreses se
asfaltobetonit duke perdorur per prodhimin e tij cakell kokerr madh dhe ngjeshja me cilinder te
kryhet duke filluar nga pjesa me e ulet.
v) Fugat te cilat krijohen gjate shtrimit te asfaltobetonit ne kohe te ndryshme duhet te trajtohen
me kujdes te vecante, per te menjanuar boshlleqet qe mund te krijohen ne to.
Keshillohet ge te respektohen rregullat ge vijojne:
v-1) Fugat midis shtreses se binderit dhe shtreses perdoruese te asfaltobetonit duhet qe
ne cdo rast te jene te larguara nga njera-tjetra ne kufijte 10 deri 20cm (shih fig 2).
2)Nderprerjet e shtreses se asfaltobetonit ne plan ne derjtim terthor me aksin e rrges
duhet te behet me nje kend 70° (shih fig 1).
3) Fugat gjatesore e terthore me aksin e rruges duhet te behen te pjerreta me 45°. Para
fillimit te shtreses pasardhese te asfaltobetonit, shtresa ¢ meparshme duhet te pritet me dalte
duke e bere fugen te pjerret me kend 45°.

v-4) Para fillimit te shtreses se asfaltobetonit fiiga lyhet me bitum dhe ne buze te saj vendoset
listele druri, e cila kufizon trashesine e asfaltobetonit te shkrifet dhe nuk lejon asfaltin efresket
mbi shtresen e ngjeshur me pare (shih fig. 3). Kur fillon ngjeshja higet listela dhe cilindri
duhet te beje ngjeshjen duke shkelur jo me pak se 20cm fugen. Mbas perfundimit te ngjeshjes,
fuga ne te dyja anet e saj ne nje gjeresi prej 6cmduhet te Iyhet me bitum.

w) Ne rastet kur shtresa perdoruese e asfaltobetonit shtrohet mbasi shtresa lidhese (bmderi) I
eshte nenshtruar me pare levizjeve te automjeteve, duhet detyrimisht te pastrohet siperfaqja e
saj nga papastertite e pluhuri, te mos permbaje lageshti dhe te sperkatet me bitum te lengshem
(ne sasi der1 06 kg/m?2) para fillimit te vendosjes se shireses perdoruese te asfaltobetonit.

5.4.6 Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit te shtruar

a) Siperfaqja e shtreses se asfaltobetonit duhet te jete e lemuar, e rrafshet dhe e njetrajtshme,
te mos kete plasaritje, gungezime ose valezime, te mos kete porozitet e ndryshime ne kuota,
pjerresi e trashesi te shtreses, nga ato te dhena ne projekt zbatim.

a)Ndryshimet ne kuotat anesore te rruges nuk duhet te jene me shume se + 20mm ne krahasim
me kuotat e percaktuara ne profilin terthor te projektit. b)Valezimet te matura me late me
gjatesi 3 m si ne drejtim terthor, ashtu dhe ne ate gjatesor te rruges nuk duhet te jene me shume
se £ 5 mm. c)Ndryshimet ne trashesine e shtreses krahasuar me ato te percaktuara ne projekt
nuk duhet te jene me shume se + 10%.

d) Kontrolli qe percakton cilisite kryesore te asfaltobetonit te vendosur e ngjeshur ne veper
percaktohen me prova laboratorike. Per kete gellim per cdo segment rruge te perfunduar ose
per sasi deri ne 2500m 2 asfaltobetoni te shtruar rruge, nxirren mostra me madhesi 25 x 25 cm
mbi te cilat kryhen prova laboratorike per percaktimin e vetive fiziko-mekanike. Vlerat e tyre

S3|Faqe



o HE.G
-  HYDRO-ENG CONSULTING (
- MUEAL CUMS UG TR0M & PROJEL TN
.C.

SPECIFIKIMET TEKNIKE PER OBJEKTIN “SHERBIME PROJEKTIMI PER INVESTIMET QE DO TE ZHVILLOHEN NGA BASHKIA BULQIZE”

krahasohen me kerkesat e projektit ose te STASH 660- 87.
e) Per cdo segment rruge te shtruar me asfaltobeton duhet te mbahet akt-teknik, ku te

pasqyrohen te gjitha te dhenat e kontrollit me pamje, matje e laboratori dhe te miratohet nga
perfagesuesit e investitorit dhe firmes zbatuese, kur treguesit cilesore jane brenda kufijve te

kerkuar nga projektuesi ose kushtet teknike
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TABELA E PERMBAJTJES
KAPITULLI 6

BETONET

6.1 Té pérgjithshme
6.2 Kontrolli i cilésisé

6.3 Puna pérgatitore dhe inspektimi
6.4 Materialet

6.5 Kérkesat pér pérzjerjen e betonit

6.6 Qéndrueshmeria

6.7 Matja e materialeve

6.8 Metodat e pérzjerjes

6.9 Provat e fortésisé gjaté punés.

6.10
6.11
6.12
6.13
6.14
6.15
6.16
6.17
6.18
6.19
6.20
6.21
6.22
6.23
6.24

Transportimi i betonit

Hedhja dhe ngjeshja e betonit
Betonim né kohé té nxehté
Kujdesi pér betonin

Forcimi 1 betonit

Hekuri 1 armimit

Kallépet ose armaturat

Ndértimi dhe cilésia e armatures
Heqja e armaturés

Betoni i parapérgatitur

Pllakat e betonit

Mbulimi 1 ¢mimit njési pér betonet
Armimi 1 hekurit

Bashkimet Konstruktive

Blloget e ankormmit
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6.1 Te pérgjithshme

Puna e mbuluar nga Ky seksion i specifikimeve konsiston né furnizimin e gjithé kantierit,
punén, pajisjet, veglat dhe materialet, dhe kryerjen e té gjitha punimeve, né lidhje me
hedhjen, kujdesin, pérfundimin e punés sé¢ betonit dhe hekurin e armimit né pérputhje
rigoroze me kété kapitull té specifikimeve dhe projekt zbatimin.

Né fillim té Kontratés Sipérmarrési duhet té paragése pér miratim tek Mbikqyrési 1 Punimeve
njé njoftim pér metodat duke detajuar, né lidhje me kérkesat e kétyre Specifikimeve,
propozimet e tij pér organizimin e aktiviteteve té betonimit né shesh (terren). Njoftimi i
metodave do té pérfshijé ¢éshtjet e méposhtme:

Njésia e prodhimit e propozuar

Vendosja dhe shtrirja e paisjeve té€ prodhimit té betonit

Metodat e propozuara pér organizimin e paisjeve t€ prodhimit t& betonit
Progedurat e kontrollit t&€ cilésisé sé betonit dhe materialeve t& betonit
Transporti dhe hedhja ¢ betonit

Detaje té punés sé berjes sé kallépeve duke pérfshiré kohén e heqjes sé
kallepeve dhe progedurat pér mbéshtétjen e pérkohshme té trareve dhe té
soletave.

6.2 Kontrolli i cilésisé

Sipérmarrési do té punésojé inxhmier té kualifikuar, té specializuar dhe me eksperiencé, 1 cili

O e e bl b e

do té jeté pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé té té gjithé betonit. Materialet dhe mjeshtéria e
pérdorur né punimet e betonit duhet té jet€ e njé cilésie sa mé té larté qé t€ jeté e mundur,
prandaj vetém personel me eksperiencé dhe aftési té ploté né kété kategori punimesh do té
punésohet pér punén qé pérfshin ky seksion specifikimesh.

6.3 Puna pérgatitore dhe inspektimi
Pérpara se té jeté kryer ndonjé proges i pérgatitjes sé llacit ose betonit, zona brénda
armaturave (ose sipérfage té tjera sipas zbatimit) duhet té jeté pastruar shumé miré me

sic éshté specifikuar.

Asnjé proges betonimi nuk duhet té kryhet derisa Mbikqyrési i Punimeve té keté imspektuar
dhe aprovuar (né se éshté e mundur) gérmimin, masat e marra pér mbrojtjen nga kushtet
atmosferike, masat pér shpérndarjen e ujit pér freskim dhe staxhionim, armaturat, ndalimin e
wit, fugat ndértimore dhe fiksimm e findeve dhe masa té tjera, armimin dhe ¢éshtje té€ tjera qé
duhet té€ fiksohen, si dhe té gjitha materialet e tjera pér betonimin dhe masa té tjera né
pérgjithési. Sipérmarrési duhet t’1 japé Mbikqyrésit t€ Punimeve njoftime té arsyeshme pér té
béré té mundur qé ky inspektim té kryhet.

6.4 Materialet
Cimento

a. Cimento Portland ¢ Zakonshme do té pérdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi II-t€ ose
Tipi V-té. Kjo do té pérdoret aty ku betoni nuk &shté né kontakt me ujéra té zeza, tub gazi ose
ujérat néntokésore.
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b. Cimento Portland Sulfaté e Rezistueshme do té pérdoret me BS 4027. Kjo do té pérdoret
pér strukturat e betoneve duke pérfshiré pusetat dhe té gjitha pérkatésité e tjera né kontakt me
ujrat e zeza, tubin e gazit ose ujérat néntokésoré.

Cimento duhet té shpérndahet né paketa origjinale té shénuara té pa démtuara direkt nga
fabrika dhe duhet té ruhet né njé depo, dyshemeja e té cilit duhet té jeté e ngritur té paktén
150mm nga toka. Njé sasi e mjaftueshme duhet mbajtur rezervé pér té siguruar njé furnizim té
vazhdueshém né puné, né ményré qé té sigurohet g€ dérgesat e ndryshme jané pérdorur né até
ményré si¢ jané shpérndaré. Cimentoja nuk duhet ruajtur né kantier pér mé shumé se tre muaj
pa lejen ¢ Mbikqyrésit té Punimeve. Cdo lloj tjetér ¢imento, pérveg asaj qé éshté e parashikuar
pér pérdorimin né puné nuk duhet ruajtur né depo té tilla. E gjithé cimentoja duhet mbajtur e
ajrosur miré dhe ¢do lloj ¢cimento, e cila ka filluar té ngurtésohet, ose ndryshe e démtuar apo e
kegsuar nuk duhet té pérdoret. Fletét e analizave té fabrikave duhet té shoqérojné ¢do dérgesé
duke vértétuar qé cimentoja, e cila shpérndahet né shesh ka géne e testuar dhe i ka plotésuar
kérkesat e pérmendura mé lart. Me té mbérritur, certifikatat e provave té tilla duhen ti kalohen
pér t’1 aprovuar Mbikqyrésit t€ Punimeve. Cimentoja e pérfituar nga pastrimi 1 thaséve té
¢imentos ose nga pastrimi 1 dyshemesé nuk do té pérdoret. Kur udhezohet nga Mbikqyrési 1
Punimeve, ¢imento e dyshimté duhet té ritestohet pér humbjen e fortésisé né ngjeshje.

Inertet
Té pérgjithshme

Me pérjashtim té asaj qé éshté modifikuar kétu, mertét (té imta dhe té trasha) pér té gjitha tipet
e betonit duhet té pérdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti Shqiptar) ose né
pérputhje me ASTM C 33 “Inertet e betonit nga burime natyrale”. Ato duhet té jené té forté
dhe té¢ gqéndrueshém dhe nuk duhet té pérmbajné materiale t€ démshme qé veprojné kundér
fortésisé ose géndrueshmérisé sé betonit ose, né rast té betonarmése mund té shkatérrojé kété
pérforcim.

Materialet e pérdorura si inerte duhet té€ pérftohen nga burimet té& njohura pér té arritur rezultate
té kénagshme pér klasa t& ndryshme t€ betonit. Nuk do té lejohet pérdorimi 1 merteve nga
burime, t€ cilat nuk jane té aprovuara nga Mbikqyrési 1 Punimeve.

Inertet e imta

Inertet e imta pér kategorité e betonit A, B dhe C (respektivisht M100, M200, M2500) konform
STASH 512-78, do té jené prej rére natyrale, guré té shoshitur, ose matériale té tjera inerte me
té njéjtat karakteristika apo kombinim té tyre. E gjitha kjo duhet té jeté pastruar shume mire,
pa masa té mpiksura, cifla té buta e té veganta, vajra distilimi, alkale, 1énde organike, argjile
dhe sasi té substancave té démtuese.

Pérmbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave té tjera démtuese é&shté 5%.
Materialet e marra nga guré té papérshtashém pér inerte té trasha nuk duhet té pérdoren si
inerte té imta. Inertet e imta t& marra nga gurét e shoshitur duhet t€ jené té€ mprehté, kubike, té
forté, té dendur dhe t€ durueshem dhe duhet té grumbullohen ne njé platformé pér té patur njé
mbrojtje t€ mjaftueshme nga pluhurat dhe pérzierjet e tjera.
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Shkalla e shpérndarjes pér inertet e iméta té specifikuara si mé lart, duhet té jené brenda kufijve
té méposhtém, té pércakuara nga Mbikqyrési 1 Punimeve.

Masa e Sités Pérgindja g€ kalon (peshé e thaté)
10.00mm 100

5.00mm 89 ne 100

2.36mm 60 ne 100

1.18mm 30ne 100

0.60mm (600 um) 15ne 100

0.30mm (300 um) 5 ne 70

0.15mm (150 um) 0 ne 15

Inertet e iméta pér kategoriné D té betonit duhet té jené té nje cilesie té miré nga réra e
brigjeve. Ajo duhet té jeté pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga mé e holla deri tek
me e trasha, pa copéza, nga argjila, zgjyra, hirera, plehra dhe cifla t& tjera. Nuk duhet té
pérmbajé mé shumé se 10% té materialit me té holl€ se 0.10mm (100um) t& hapésirés né jete,
Jo mé shumé se 5% té pjesés sé€ mbetur né€ 2.36mm sité; 1 gjith€ materiali duhet té kalojé népér
njé rjeté 10mm.

Inertet e trasha

Inertet e trasha pér kategorité e betonit A, B dhe C do té pérbéhen nga materiale guri té thyer

apo té nxjeré ose njé kombinim i tyre, me njé masé jo mé shumé se 20 mm, dhe do té jené té
pastér, té forté, t€ géndrueshém, kubik dhe té formuar miré, pa léndé té buta apo té
thérmueshme, ose copéza té holla té stérgjatura, alkale, 1éndé organike ose masa apo substanca
té tjera té démshme. Léndét démtuese né merte nuk duhet té kalojné mé shumé se 3 %.
Klasifikimi pér inertet e trasha t€ specifikuara sa mé sipér duhet té jeté brénda kufijve té
méposhtém:

Masa e sités Pérqindja e kalimit (né peshé té that¢)
50.0 mm 100

37.5mm 90 ne 100

20.0 mm 35ne 70

10.0 mm 10 ne 40

5.0 mm Ones

Inertet e trasha pér kategoriné D té betonit duhet té jené tulla té thyera té prodhuara prej tullave
té cilésisé sé paré ose grumbulli 1 tyre, ose nga tulla té mbipjekura. Nuk do té thyhen pér
pérdorim pér inerte té mta as tullat e papjekura apo grumbulli 1 tyre dhe as ato q& jané béré
porose gjaté progesit t€ pjekjes. Agregati me tulla té thyera nuk duhet té pérmbajé gjethe,
kashté dhe, réré ose materiale t& tjera t€ huaja dhe ose mbeturina té tjera. Inertet prej tullave té
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thyera duhet té jené té njé diametri 25-40 mm dhe nuk duhet té pérmbajné asgjé gé té kalojé
népérmjet sités 2.36 mm.

Raportet ¢ inerteve té trasha dhe té imta

Raporti mé 1 pérshtatshém 1 volumit té merteve té trasha né volumin e merteve té imta duhet té
vendoset nga prova e ngjeshjes sé kubikeve té betonit, por Mbikqyrési 1 Punimeve mund té
urdhérojé qé kéto raporte t€ ndryshojné lehtésisht sipas klasifikimit té inerteve ose sipas peshés
né se do té jeté e nevojshme, né ményré € té prodhohen klasifikimet e duhura pér pérzjerjet e
inerteve té trasha dhe té holla.

Sipérmarrési duhet té béjé disa prova né kubiket e marré si kampioné dhe té shénojé inertet dhe
fraksionimin e tyre, pérzjerjen e betonit né fillim té punés dhe kur ka ndonjé ndryshim né
inertet e iméta apo té trasha ose né burimin e tyre té furnizimit. Kéta kubike duhet té testohen
né laborator né kushté té njéjta, pérvec rasteve té ndryshimeve té vogla né raportet pérkatése té
inerteve té imta dhe té trasha (lart apo poshté) nga raporti mé i miré i arritur nga analizat e
sités. Kubiket duhet té testohen nga 7 deri 28 dité.

Nga rezultatét e kétyre provave (testeve) Mbikqyrési 1 Punimeve mund té vendosé pér raportet
e trashésisé inerteve té imta qé duhet té€ pérdoren pér ¢do pérzjerje té mévoneshme gjaté
zhvillimit t€ punés ose dert sa té keté ndonjé ndryshim né nerte.

Shpérndarja

Né kantier nuk do té sillen inerte pér tu pérdorur derisa Mbikqyrési 1 Punimeve té keté
aprovuar inertet pér tu pérdorur dhe masat pér larjen, et;.

MEé tej nga Sipérmarrési do té merren kampione né ¢do 75m3 nén mbikqyrjen e Mbikqyrésit té
Punimeve, pér ¢do tip inerti té shpémdaré né kantier (terren) dhe té dorézuar pérfagésuesit té
Mbikqyrésit té Punimeve pér provat e kontrolleve té zakonshme. Kosto e té gjitha testeve do té
mbulohet nga Sipérmarrési.

Ruajtja e materialit té betonit

Cimento dhe inertet duhet t& mbrohen né ¢do kohé nga démtuesit dhe ndotjet. Sipérmarrési
duhet té sigurojé njé kontenier apo ndértesé pér ruajtjen ¢ ¢imentos né shesh. Ndértesa ose
kontenieri duhet t& jeté e thaté dhe me ventilim té pérshtatshém. Né se do t€ pérdoret mé shumé
se njé lloj ¢imentoje né punime, kontenieri apo ndértesa duhet té jeté e ndaré né néndarje té
pérshtatshme sipas kérkesave té Mbikqyrésit té Punimeve si dhe duhet ushtruar kujdes i madh
qé tipe té ndryshme cimentoje té mos jené né kontakt me njéra-tjetrén.

Thasét ¢ cimentos nuk duhet té lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo pjesé té
ngritur trotuari pér té lejuar késhtu qarkullimin efektiv té ajrit rreth e gark thaséve.

Cimentoja nuk duhet té mbahet né njé magaziné té pérkohshme, pérvec rasteve kur éshté e
nevojshme pér organizimin efektiv t€ pérzjeres dhe vetém kur éshté marré aprovimi i
méparshém 1 Mbikqyrésit té Punimeve.
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Agregati duhet té ruben né kantier né hambaré ose platforma betoni té padepértueshme té
pérgatitura posacérisht, né ményré qé fraksione té ndryshme inertesh té mbahen té ndara pér
gjithé kohén né ményré qé pérzierja e tyre té ulet né minimum.

Sipérmarrésit mund t'1 kérkohet té kryeje né kantier progese shtesé dhe/ose larje efektive té
mnerteve atéheré kur sipas Mbikqyrésit t€ Punimeve ky veprim é&shté 1 nevojshém pér té
siguruar g€ té gjitha mertet plotésojné kérkesat e specifikimeve né kohén kur materialet e
betonit jané pérzjere. Mbikqyrési 1 Punimeve do té aprovojé metodat e pérdorura pér
pérgatitjen dhe larjen e inerteve.

Uji pér cimento

Uji 1 pérdorur pér beton duhet té jeté i pastér, i fresket dhe pa balté, papastéri organike
vegjetale dhe pa kripéra dhe substanca té tjera qé ndérhymné ose démtojné forcén apo
durueshméring e betonit. Uji duhet té sigurohet mundésisht nga furnizime publike dhe mund té
merret nga burime té tjera vetém nése aprovohet nga Mbikqyrési i Punimeve. Nuk duhet té
pérdoret asnjéheré ujé nga gérmimet, kullimet sipérfagésore apo kanalet e vaditjes. Vetém ujé 1
aprovuar nga ana cilésore duhet té¢ pérdoret pér larjen e pastrimin e armaturave, kujdesin e
betonit s1 dhe pér géllime té ngjashme.

6.5 Kérkesat pér pérzjerjen e betonit
Fortésia

Klasifikimet 1 referohen raporteve té ¢cimentos, inertve té€ imta dhe inerteve té trasha. Kérkesat
pér pérzjerjen e betonit duhet té konsistojné né ndarjen propocionale dhe pérzjerjen pér
fortésité e méposhtme kur béhen testet e kubikeve;

Klasa e betonit Fortésia né shtypje né N/mm2
(NEWTON/mm2)
7 dité 28 dité
Klasa A&A (M100) (s)1:1,5: 3 17.00 25.50
Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 14.00 21.00
Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 6.50 10.00
Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pélgimin e Menaxherit té Projektit

Shenim. (s) = Cimento sulfaté e rezistueshme.
Raporti ujé-cimento

Raporti ujé-¢imento &shté raport i peshés sé cimentos né t€. Pérmbajtja ¢ ujit duhet té jeté
efikase pér té prodhuar njé pérzjerje té punueshme té fortésisé sé specifikuar, por pérmbajtja
totale e ujit duhet té pércaktohet nga tabela e méposhtme:

Klasa e betonit Max. 1ujit té liré/raporti cimento
Klasa A&A (M100) (s)1:1,5:3 0.5
Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 0.6
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Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 0.65

7= B

ZZPCS®

Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pélgimin e Mbikqyrésit té& Punimeve
Shenim. (s) = Cimento sulfaté e rezistueshme.
6.6 Qéndrueshmeria

Raportét e pérbérésve duhet té jené té ndryshem pér té siguruar géndrueshméring e déshiruar té
betonit kur provohet (testohet), né pérshtatje me kérkesat e méposhtme ose sipas urdhérave té
Mbikqyrésit t€ Punimeve.

Pérdorimet e betonit Min&Max (mm)
Seksionet normale té pérforcuara 25ne 75

té ngjeshura me vibrime, ngjeshja

me doré e masés sé betonit

Seksione prej betonarmeje té rénda 50 né 100

té ngjeshura me vibracion, beton 1 ngjeshur

me doré né pllaka té pérforcuara normalisht,

traré, kollona dhe mure.

Né té gjitha rastet, raportet e agregatit né beton duhet t& jené té tilla gqé té prodhohen pérzjerje
té cilat do futen népér qoshe edhe cepa té formave si dhe pérreth pérforcimit pa lejuar ndarjen e
materialeve.

6.7 Matja e materialeve

Inertet e iméta dhe té trasha do té peshohen ose t€ matén me kujdes né pérshtatje me kérkesat e
Manaxheri té Projektit. Ato nuk do té maten né asnjé rast me lopata apo karroca dore. Cemento
do té matet me thasé 50 kg dhe masa e pérzjerjes do té jeté e tille g¢ grumbulli i materialeve t&

pérshtatet pér njé ose me shumeé thasg.

6.8 Metodat e pérzjerjes
Betoni duhet té pérzjehet né pérzjeresa mekanike té miratuar qé mé paré. Pérzjersi, hinka dhe
pjesa pérpunuese e tij duhet té jené té€ mbrojtura nga shiu dhe era.

Inertet dhe ¢imento duhet té pérzjehen sé bashku para se té shtohet ujé derisa pérsjerja té fitojé
ngjyrén dhe fortésiné e duhur. Duhet té largohen papastértirat dhe substancat e tjera té
padéshirueshme. Uji nuk duhet t€ shtohet nga zomra apo rezervuaré né ményré té
pakujdesshme. I gjithé betoni duhet té pérzihet uniformisht né fabrika moderne pérzjerjeje pér
prodhimin maximal té betonit t& nevojshém pér plotésimin e punés brénda kohés sé pércaktuar
pa zvogéluar kohén e nevojshme pér pérzjerje. Betoni duhet té pérzjehet né pérzjerésa betoni
pér kohézgjatjen e kérkuar pér shpérndarjen uniforme té pérbérésve pér té prodhuar njé masé
homogjene me ngjyré dhe fortési por jo mé pak se 1-1/2 minuté. Pérzjerési duhet té pérdoret
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nga punétoré té specializuar qé kané eksperiencé té méparshme né drejtimin e pérdorimin e
pézjerésit té betonit.

Me mbarimin e kohés sé pérzjerjes, pérzjerési dhe té gjitha mjetet e pérdorura do té pastrohen
miré pérpara se betoni 1 mbetur né to té keté kohé té forcohet.

Né asnjé ményré nuk duhet qé€ betoni té pérzjehet me doré pa miratimin e Mbikqyrésit té
Punimeve, miratim ky qé do té jepet vet€m pér sasi t€ vogla né kushté t& vecanta.

6.9 Provat e fortésisé gjaté punés.

Sipérmarrési duhet té sigurojé pér géllimet e provave njé set 3 kubikésh pér ¢do strukturé
betoni, pérfshiré derdhje betoni nga 1-15 m3. Pér derdhje betoni mé shumé se 15 m3,
Sipérmarrési duhet té sigurojé té paktén njé set shtesé 3 kubikésh pér ¢do 30 m3 shtésé. Né se
mesatarja e provés sé fortésisé sé kampionit pér ¢do porcion té punés bie poshté minimumit té
lejueshém té fortésisé sé specifikuar, Mbikqyrési 1 Punimeve do t& udhézojé njé ndryshim né
raportet ose pérmbajtjen e ujit né beton, ose té dyja, né ményré qé Punédhénési té mos keté
shtesé kostoje. Sipérmarrési duhet té pércaktoje té gjitha kampionet gé kané té bémé me
raportet e betonimit prej nga ku jané mairré. Nése rezultatet e testeve té fortésisé mbas
kontrollit té specimentit tregojné se betoni 1 pérftuar nuk 1 plotéson kérkesat e specifikuara ose
kur ka prova té tjera q€ tregoné se cilésia e betonit €shté nén nivelin e kérkesave té specifiuara,
betoni né vendin, qé pérfagéson kampioni do té refuzohet nga Mbikqyrési 1 Punimeve dhe
Sipérmarrési do ta lévizé dhe ta rivendosé masén e kthyer té betonit mbrapsh me shpenzimet e
veta. Sipérmarrési do té mbulojé shpenzimet e té gjitha provave qé do té béhen né njé
laborator qé éshté aprovuar Punédhénésit.

6.10 Transportimi i betonit
Betoni duhet té lévizet nga vendi 1 pérgatitjes né vendin e vendosjes pérfundimtare sa mé
shpejt né ményré qé té€ pengohet ndarja ose humbja e ndonjé pérbérési.

Kur t€ jeté e mundshme, betom do té derdhet nga pérzjerési direkt né njé paisje qé do té béjé
transportimin né destinacionin pérfundimtar dhe betoni do t€ shkarkohet né ményré aq té
mbledhur sa té jeté e mundur né vendin pérfundimtar pér té shmangur shpérndarjen ose
derdhjen e ti].

Né se Sipérmarrési propozon té& pérdoré pompa pér transportimin dhe vendosjen e betonit, ai
duhet té paraqése detaje té plota pér paisjet dhe tekniken e pérdorimit qé ai propozon pér té
pérdorur pér tu miratuar tek Mbikqyrési 1 Punimeve.

Né rastét kur betoni transportohet me 1reshqitje apo me pompa, kantieri qé do té pérdoret,
duhet té projektohet pér té siguruar mrjedhjen e vashdueshme dhe té pandérpreré né rrepiré apo
gryké (hinke). Fundi i pjerrésisé ose 1 pompés sé shpérndarjes duhet té jeté 1 mbushur me ujé
para dhe pas ¢do permudhe pune dhe duhet t€ mbahet pastér. Uji 1 pérdorur pér kété qéllim,
duhet t€ largohet (derdhet) nga ¢do ambjent pune 1 pérhershém.

6.11 Hedhja dhe ngjeshja e betonit
Sipérmarrési duhet té keté aprovimin e Mbikqyrésit té Punimeve pér masat e propozuara
pérpara se té fillojé betonimin.
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Té gjitha vendet e hedhjes dhe té ngjeshjes sé betonit, duhet té mbahen né mbikqyrje té
vazhdueshme nga pjesétaret pérkatés té ekipit té Sipérmarrésit.

Sipérmarrési duhet té ndjeké nga afér ngjeshjen e betonit, si njé puné me réndési té madhe,
objekt 1 té cilit do té jeté prodhimi 1 njé betoni té papérshkushém nga uji me njé densitet dhe
fortési maximale.

Pasi t& jet€ pérzjere, betoni duhet t€ transportohet né vendin e tij t€ punés sa mé shpejt € té
jeté e mundur, 1 ngjeshur miré né vendmn rreth pérforcimit, 1 pérzjere si¢ duhet me lopaté me
mjeté té pérshtatshme c¢eliku pér kallépe duke siguruar njé sipérfaqé té mire dhe beton té
dendur, pa vrima, dhe i ngjeshur miré pér té sjellé ujé né sipérfaqé dhe pér té ndaluar xhepat e
ajrit. Armatura duhet té jeté e hapur né ményré té tille q& té lejojé daljen e bulézave té ajrit ,
dhe betoni duhet té vibrohet me ¢do kusht me mekanizma vibruese pér ta béré até té& dendur,
aty ku éshté e nevojshme.

Betoni duhet té hidhet sa éshté 1 fresket dhe para se té keté fituar qéndrueshmériné fillestare,
dhe né ¢do rast jo mé voné se 30 minuta pas pérzjerjes.

Metoda e transportimit té betonit nga pérzjerési né vendin e tij té punés duhet té aprovohet nga
Mbikqyrési 1 Punimeve.

Nuk do té lejohet asnjé metodé g€ nxit ndarjen apo vegimin e pjeseve té trasha dhe té holla, apo
q€ lejoné derdhjen e betonit lirisht nga njé lartési mé ¢ madhe se 1.5m.

Kur hedhja e betonit ndérpritet, betoni nuk duhet né asnjé ményré té lejohet té formoje skaje
apo ané, por duhet té ndalohet dhe té forcohet miré né njé ndalése t& ndértuar posacerisht dhe
té formuar miré pér té krijuar njé bashkim konstruktiv efikas, qé éshté né pérgjithési, né qoshet
e djathta drejt armatimit kryesor. Pozicioni dhe projekti 1 fugave té tilla, duhet té aprovohen
nga Mbikqyrési 1 Punimeve.

Menjéheré para se té hidhet betoni tjetér, sipérfaqet e té gjitha fugave duhet té kontrollohen, té
pastrohen me firgé dhe té lahen me llag t& pastér. Eshté e késhillueshme q& ashpérsia e betonit
té jet€ arritur kur ngjyra béhet gri dhe t€ mos lihet derisa té€ forcohet.

Para se betom t€ hidhet n€ ose kundrejt njé gérmimi, ky gérmim duhet t€ jeté 1 forcuar dhe pa
ujé té mrjedhshém apo t€ ndenjur, vaj dhe 1énd€ t€ démshme. Balta e qullet dhe materialet té
tjera dhe né rast gérmim guresh, copésa dhe thérmija do té higen. Gropa duhet té jeté e qullet
por jo e lagur dhe duhet té ndérmerren masa paraprake pér té parandaluar ujérat néntokésoré qé
té démtojné betonin e pa hedhur ose té shkaktojné Iévizjen e betonit.

Aty ku éshté e nevojshme apo e kérkuar nga Mbikqyrési i Punimeve, betoni duhet té vibrohet
gjaté hedhjes me vibratoré té brendshém, té afta pér té prodhuar vibrime jo mé pak se 5000
cikle pér minuté. Sipérmarrési duhet té tregojé kujdes pér t€ shmangur kontaktin midis
vibratoreve dhe pérforcimit, dhe t€ evitoje vecimin e inerteve nga vibrimi 1 tepért. Vibratoret
duhet té€ vendosen vertikalisht né beton 500 mm larg dhe té térhigen gradualisht kur flluckat e
ajrit nuk dalin me né sipérfage. Nqs, né vazhdim, shtypja &shté aplikuar jashté armaturés, duhet
té kihet kujdes i madh gé té shmanget démtimi i betonarmése.
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Kur betoni vendoset né ndalesa horizontale ose té pjerreta té kalimit té wjit, kjo e fundit duhet
té zhvendoset duke i 1éné vendin betonit gé duhet té ngjeshet né njé nivel pak me té larté se
fundi 1 ndalesés sé ujit para se té leshohet uji pér té siguruar ngjeshje té ploté té betonit rreth
ndalesés sé ujit.

6.12 Betonim né kohé té nxehté
Sipérmarrési duhet t€ tregojé kujdes gjaté motit té nxehté pér té parandaluar carjen apo
plasaritjen e betonit. Aty ku &shté e realizueshme, Sipérmarrési duhet té€ marré masa qé betoni
té€ hidhet né mengjes ose natén voné.

Sipérmarrési duhet té keté kujdes t&é vecanté pér kérkesat e specifiuara kétu pér kujdesin.
Kallépet duhet té mbulohen nga ekspozimi direkt né diell si para vendosjes sé betonit, ashtu
edhe gjaté hedhjes dhe vendosjes. Sipérmarrési duhet té marré masa té pérshtatshme pér té
siguruar gqé armimi dhe hedhja e masés pér tu betonuar éshté mbajtur né temperaturat mé té
uléta té zbatueshme.

6.13 Kujdesi pér betonin
Vetém neqoftése éshté pércaktuar apo urdhéruar ndryshe nga Mbikqyrési 1 Punimeve, té gjitha
betonet do té ndigen me kujdes si mé poshté:

1. Sipérfage betoni horizontale: do t€ mbahet e lagét vashdmmisht pér té paktén 7 dité pas
hedhjes. Ato do té€ mbulohen me materiale ujé mbajtés si thasé kerpi, pélhurg, réré e
pastér ose 1rogos ose metoda té tjerra té miratuara nga Mbikqyrési i Punimeve.

2. Sipérfaqe vertikale: do té kujdesen fillimisht duke 1éné armaturat né vend pa lévizur,
duke varur pélhuré ose thasé kerpi mbi sipérfagen e pérfunduar dhe duke e mbajtur
vazhdimisht té laget ose duke e mbuluar me plasmas.

6.14 Forcimi i betonit

Me pérfundimin e gérmimit dhe aty ku tregohet né vizatimet ose urdhérohet nga Mbikqyrési 1
Punimeve, njé shtresé forcuese betoni e kategorisé D jo mé pak se 75 mm e trashé ose e thell¢
do té vendoset pér té€ parandaluar shpérberjen e masés dhe pér t€ formuar njé sipérfaqe t€ pastér
pune pér strukturén.

6.15 Hekurii armimit

Shufrat e armimit duhet té kthehen sipas masave dhe dimensioneve té vizatimeve, dhe né
pérputhje té ploté me rregulloren e, rishikuar sé fundi t&¢ ASTM, shénimi A-615 me titullin
“Specifikimet pér shufrat e hekurit pér betonarme”. Ato duhet té pérkulen né pérputhje me
vizatimet e ASTM A-305, Celik 3 me sigma t& rrjedhshmérisé 250 kg/cm? .

Hekuri i1 armimit duhet té jeté pa njolla, ndryshk, mbeturina té mullijve, bojéra, vajra, graso,
dherave ngjitése ose ndonjé material tjetér qé mund t€ démtojé lidhjen midis betonit dhe
armimit ose qé mund té shkaktojé korrozion té armimit ose shpérberje té betonit. Cimento pér
suva nuk duhet té lejohet. As madhésia dhe as gjatésia e shufrave nuk duhet té jené mé pak se
madhésia ose gjatésia e treguar né vizatime.

Shufrat duhet té pérkulen gjithmoné né té ftohté. Shufrat e péikulura jo si¢ duhet do té
pérdoren vetém né se mjetet e pérdorura pér drejtimin dhe ripérkuljen té jené t€ tilla q& t& mos
demtojé materialin. Asnjé armim nuk do té pérkulet né pozita pune pa aprovimin e Mbikqyrésit
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té Punimeve, né se éshté ngulur né betonin e forcuar. Rrezja e brendéshme e pérkuljeve nuk
dubet té jeté mé e vogel se dyfishi i1 diametrit té shufrave pér hekur té buté dhe trefishi 1
diametrit t& shufrés pér hekur shume elastik.

Armimi duhet té béhet mé shumé kujdes dhe té mbahet nga paisjet e miratuara né pozicionin e
paraqitura né skica. Shufrat qé jané parashikuar té jené né kontakt duhet té lidhen sé¢ bashku me
siguri t& larté né té gjitha pikat e kryqézimit me tel té kalitur hekuri té buté me diametér. No.16.
Kordonat lidhés dhe té tjeret si kéto duhet té lidhen fort me shufrat me té cilat jané parashikuar
t€ jené né kontakt dhe pérveg késaj duhet t€ lidhen né ményré té sigurté me tel. Menjéheré para
betonimit, armimi duhet té kontrollohet pér saktési vendosjeje dhe pastértic dhe do té
korigjohet né se éshté e nevojshme.

Spesoret duhet té jené prej llaci me ¢imento dhe réré 1:2 ose materiale té tjera té miratuara nga
Mbikqyrési 1 Punimeve.

Sipérmarrési duhet té pérshtasé masa efektive pér té siguruar qé pérforcimi té qgéndrojé i
palévizur gjaté forcimit t€ masés sé hedhur dhe vendosjes sé betonit.

Né soletat e dhéna me dy ose me shumé shtresa pérforcimi, shtresat paralele té hekurit duhet té
mbéshteten né pozicion me ndihmén e mbajtéseve prej hekuri. Spesoret vendosen né ¢do
mbajtése pér té mbéshtetur shtresat e armimit nga forcimi ose armatura.

Pérvec se kur tregohet ndryshe né skica, gjatésia e nyjeve bashkuese duhet té jeté jo me pak se
40 heré e diametrit té shufrés me diametér mé té madh.

Armimet e ndértuara kur shtrohen pérbri seksioneve té tjera té armimit ose kur xhuntohen,
duhbet té kené njé minimum xhuntimi prej 300mm pér shufrat kryesore dhe 150 mm pér shufrat
e térthorta. Pérdorimi 1 mbeturinave té prera nuk do té lejohet.

Pérveg se kur éshté specifivar apo treguar ndryshe né skica, mbulimi i1 betonit né pérforcimin
me té afert duke pérjashtuar suvane ose punime té tjera dekorative dhe forcim betoni, do té jeté
s1 mé poshté:

1. Pér puné té€ jashtme dhe pér puné né sipérfaqé toke dhe né struktura wembajtése -
50mm
2. Pér puné té brendéshme né struktura joujémbajtése:
a) pér traré dhe kolona-50mm né hekurin kryesor dhe né asnjé vend mé pak se
40mm né shufren me afér murit té jashtém
b) pér forcimin e soletave-25mm pér té€ gjitha shufrat ose diametri i shufiés me té
madhe, ciladogofté mé e madhja.
Prenja, pérkulja dhe vendosja e armimit do té jeté pjesé e punés brenda c¢mimit mnjési té
vendosura né Ofertén e tenderit pér armimin e hekurit t€ furnizuar dhe t€ vene né pune.

Projektimi 1 armimit nga puna qé €shté duke u realizuar ose e realizuar tashme, nuk do té
kthehet né pozicionin e sakté vetém né rast se €shté miratuar nga Mbikqyrési 1 Punimeve dhe
do t¢ mbrohet nga deformimi ose démtime té tjera. Saldimi 1 shufrave té pérforcuara me
pérjashtim té rasteve té shufrave té fabrikuara me saldim nuk do té lejohet. Shufrat e
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pérforcuara té ekspozuara pér shtesa té ardhshme, do té mbrohen nga korrozioni dhe 1rezige té
tjera.

6.16 Kallépet ose armaturat

Armaturat ose kallépet duhet té jené né pérshtatje me profilet, hnjat dhe dimensionet e
betomimit té pércaktuara né skica, té fiksuara apo té mbéshtetura me pyka apo mjete té
ngjashme pér té lejuar qé ngarkimi té jeté 1 lehté dhe format té lévizen pa démtime dhe pa
goditje né vendin e punés.

Furnizimi, fiksimi dhe lévizja e kallépeve duhet té jeté pjesé e punés brenda ¢mimit njési té
paraqitur né Ofertén e tenderit pér kategori t€ ndryshme t& betonit té furnizuar dhe té hedhur né
puné.

Kallépi duhet té ndértohet me vija qé mbyllen lehtésisht pér largimin e ujit, materialeve té
démshme dhe pér géllime inspektimi, si dhe me lidhesa pér té lehtésuar shképutjen pa démtuar
betonin. T€ gjitha mbéshtetéset vertikale duhet t& jené té vendosura né ményié té tillé gé mund
té ulen dhe kallépi té shképutet lehté né goditje apo shképutje. Kallépe pér traret duhet té
montohen me njé pjesé ngritése 6mm pér ¢do 3m shtrirje.

Metodat e fiksimit t&€ kallépit faqge té ekspozuara té betonit nuk duhet té pérfshyné ndonjé lloj
fiksusi né beton né€ ményré qé té kemi sipérfaqe t€ sheshté betoni. Asnjé bulon, tel apo ndonjé
mjet tjetér pérdorur pér qéllime fiksimi té kallépeve apo armimit nuk duhbet té pérdoret né
betonim i cili do té jeté i1 papérshkueshem nga uji. Lidhjet e pérhershme metalike dhe spesoret
nuk duhet té kené pjesé té tyre fiksuse si té pérhershme Brenda 50 mm té sipérfages sé
pérfunduar té betonit, dhe ndonjé vrime e léne né faget e betonit e paekspozuar duhet qé té
mbyllet pérmes njé suvatimi me lla¢ cimento té forté 1:2.

Njé tolerancé prej 3mm né 1ritje né nivel do t€ lejohet né ngritjen e kallépit 1 cili duhet t€ jeté 1
forté, rigjid pérkundrejt betoneve té laget, vibrimeve dhe ngarkesave té ndértimit dhe duhet té
mbetet né pérshtatje té ploté me skicén dhe nivelin e pranuar pérpara betonimit. Ajo duhet té
jeté sic duhet 1 papérshkueshém nga uji qé té sigurojé€ qé nuk do té€ ndodhin “disekuilibra” ose
largimin e lla¢it pér né€ bashkimet, ose té Iéngut nga betoni.

Té gjitha qoshet ¢ jashtme té betonit qé nuk jané vendosur pérgjithmoné né toké duhet tu jepet
18mm kanal, pérve¢ aty ku tregohet ndryshe né vizatimet.

Tubat, tubat fleksibel (pér linjat elektrike) dhe mjetet e tjera pér fiksimin dhe konet ose té tjera
pajisje pér formimin e vrimave, kanaleve, ullugéve etj, duhet qé té fiksohen né ményré rigjide
né armaturat dhe aprovimi i Mbikqyrésit té Punimeve do té kérkohet pérpara.

Druri (dérrasa) 1 armaturave nuk duhet té deformohen kur té lagenPér sipérfagé té
paekspozuara dhe punime jo fine, mund t€ pérdoret démrase armature e palémuar. Né té gjitha
rastet e tjera sipérfaqja né kontakt me betonet duhet té jeté e lémuar (zduguar). Druri duhet té
jeté I staxhionuar miré€, pa nyje, té cara, vrima té vjetra gozhdash dhe gjéra té ngjashme dhe pa
material tjetér té huaj té ngjitur né té.
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6.17 Ndértimi dhe cilésia e armatureés

Armatura duhet té jeté mjaft rigjide dhe e forté né ményré qé t’i qéndrojé forcés sé betonit dhe
té ¢cdo ngarkesé konstruktive dhe duhet té jeté e formés sé kérkuar. Njéri nga té dy materialet
mund té pérdoret, druri ose metali. Cilido material té jeté pérdorur, duhet té jeté 1 mbérthyer né
méyré gjatésore dhe térthore, 1 pérforcuar dhe gjithashtu pér té sigurojé rigjiditetin duhet té jeté
1 papérshkueshém nga uji né té gjitha rastet e paparashikuara.

Armatura e miré duhet té pérdoret pér té prodhuar njé puné pérfundimtare me cilési té larté
pavarésisht qé gjurmet e shenjave té kallépit té armimit mbi sipérfagen e betonit do t& mbeten.
Armatura duhet té jeté nga veshje me dérrase té thaté, ose armaturé me sipérfage metalike té
cilésisé sé larté duhet t& pérdoren. Armatura e cilésisé sé ulét mund té pérdoret pér sipérfaqge qé
duhet t& suvatohen ose ato té groposura né toké, dhe duhet t&¢ montohen nga dérrasa né formé
pykash me qoshet e [émuara dhe t€ sigurta ose nga armatura celiku t& aprovuara.

Pjesa e brendshme e té gjithé armaturave (pérjashto ato pér punimet qé do t€ mbarohen me
suvatim) duhet t& lyhen me vaj liri, nafté bruto, ose sapun c¢do heré qé ato té fiksohen. Vaji
duhet té aplikohet pérpara se té jeté vendosur pérforcimi dhe nuk duhet lejuar qé lyerja té preké
péforcimin. Vajosja etj, béhen qé té parandalojé ngjitjen e betonit tek armatura .

Armatura duhet té goditet pa tronditur, vibruar ose démtuar betonin. Armatura qé do té
ripérdoret duhet t& riparohet dhe pastrohet pérpara se té rivendoset. Sipérfaget e brendshme té
gjithé armaturave duhet té pastrohen komplet pérpara vendosjes sé betonit.

Kur armatura éshté prej 1énde drusore, sipérfaqja e brendshme duhet té laget pikérisht pérpara
se té hidhet betoni pér té shmangur késhtu absorbimin e lagéshtirés nga betoni.

Megjithaté pér ndonjé armature momentale ose t€ propozuar duhet té merret miratimi 1
Mbikqgyrésit t€ Pumimeve, dhe Sipérmarrési duhet té mbajé pérgjegjési té ploté pér kapacitetin
e tij dhe pér pérmbushjen e késaj klauzole si dhe pér ndonjé konseguence té dukshme té njé
pune té parakohshme ose té démshme.

Al dubhet té heqé dhe rivendose ndonjé ngritje té manget ose derdhje té betonit pér té cilén
armatura ka defekte né zbatim té késaj klauzole, né njé masé té tillé si¢ ndoshta kérkohet nga
Mbikqyrési 1 Punimeve.

Pasi té vendoset né pozicion armatura duhet té mbrohet kundrejt t&€ gjitha démtimeve dhe
efekteve té€ motit dhe ndryshimeve té temperaturés. Né qofté se kjo éshté gjetur si e
pazbatueshme pér vendosjen e menjéheréshme t€ betonit, armatura duhet té€ mspektohet
pérpara se betoni t€ hidhet pér t’u siguruar g€ bashkimet jane té puthitura, qé forma €shté sipas
modelit dhe qé té gjitha papastértité jané rihequr pérfshiré ndonjé veprim té ujit nga lagéshtira
e pérmendur mé Sipér.

Vetém lidhjet dhe shtrengimet etj. té aprovuara nga Mbikqyrési i Punimeve duhet té pérdoren.
Térheqjet, konet, pajisjet larése ose té tjera mekanizma té cilat [éné vrima ose depresione né
sipérfagen e betonit me diametra me té medha se 20 mm nuk do té lihen brenda formave. 150
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6.18 Heqja e armaturés

Armatura nuk duhet té lévizet derisa betoni té amrijé fortésine e duhur pér té siguruar njé
géndrueshméri té strukturés dhe pér té mbajtur ngarkesén né képutje dhe ¢do ngarkese
konstruktive g¢ mund té veprojé né té. Betoni duhet té jeté myjaft 1 forté dhe té parandalohet
démtimi 1 sipérfageve nepérmjet pérdorjes me kujdes té veglave né heqjen e formave.

Armatura duhet té higet vetém me lejen e Mbikqyrésit té€ Punimeve dhe puna e dukshme pas
marrjes t€ njé lejeje té tillé duhet t€ kryhet nén supervizionin personal t€ njé tekniku ndértimi
kompetent. Kujdes 1 madh duhet té ushtrohet gjaté lévizjes sé armaturés pér t€ shmangur
tronditjet ose né té kundért shtypjen né beton.

Né rastin kur Mbikqyrési 1 Punimeve e konsideron qé Sipérmarrési duhet té vonojé heqjen e
armaturés ose pér shkak té kohé&s ose pér ndonjé arsye tjeter ai mund té urdherojé
Sipérmarrésin qé té vonojé té tilla lévizje dhe Sipérmarrési nuk duhet té ankohet pér vonesa né
konseguencé té késaj.

Pavaresisht nga kjo ndonjé njoftim 1 lejuar ose aprovim 1 dhéné nga Mbikqyrési 1 Punimeve,
Sipérmarrési duhet té jeté pérgjegjes pér ndonjé démtim pér punén dhe ¢do démtim pér
rrjedhim shkaktuar nga 1€vizja ose qé rezulton nga 1évizja e armaturés.

Tabela méposhtém &éshté dhéné si nje guide pér Sipérmarrésin dhe nuk ka rruge qé cliron
Sipérmarrésin nga detyrmmet kétu:

Tipi i Armatures Betoni
Soleta dhe traret né ané té mureve 1 Dité
dhe kollonat e pangarkuara

Mbéshtetjet e soleta dhe trareve 7 Dité
té Iéna géllimisht ne vend

Lévizja e géllimshime e mbéshtetseve 14 Dité

Té soletave dhe trareve
(temperatura e ambientit duhet té jeté 25 gradé celsius)

a) Betoni 1 parapérgatitur

6.19 Betoni i parapérgatitur

Pérjashto rastin kur specifikohet ndryshe kétu njesité e betonit té parapérgatitur duhet té
derdhen né tipin e aprovuar té ¢do kallépi me njé numér individual ose shkronjé pér qéllime
indentifikimi. Numri i shkronjés duhet té jeté ose i stampuar ose e futur né kallép né ményré qé
¢do njési e betonuar né njé kallép té posacém do té déshmojé identifikimin e kallépit. Né
vazhdim data e betonimit té produktit duhet gjithashtu té gérvishtet ose lyhet me bojé mbi
modelin. Pozicioni 1 shenjés sé identifikimit té kallépit dhe datés duhet té jené né fagen e cila
nuk do té ekspozohet né punén e pérfunduar dhe duhet té aprovohet nga Mbikqyrési 1
Punimeve pérpara se betonimi té fillojé.

Betoni pér njésiné e parafabrikuar duhet té testohet si¢ specifikohet kétu dhe duhet t€ vendoset
dhe kompaktohet nga ményrat e aprovuara nga Mbikqyrési 1 Punimeve.
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Njésité e betonit té parafabrikuar nuk duhet té lévizen ose transportohen nga vendi 1 betonimit
derisa té keté kaluar nje periudhe prej 28 ditésh nga data e betonimit.

Klauzolat kétu referuar betonit, hekurit té armuar dhe armaturés duhet zbatuar njésoj edhe pér
betonin e parapérgatitur.

6.20 Pllakat e betonit
Pllakat e betonit duhet té prodhohen né fabrika té specializnara pér prodhimin e tyre. Ato duhet
té€ plotésojné njé séré kérkesash:

Dimensioni 20x10x6cm

Pérdorimi Kémbésoré dhe Trafik té Lehté
Pesha specifike >2200 kg/m3

Rezistenca ne shtypje >500 kg/cm?2

Pérshkueshmeéria nga uji <12%

Ngjyra Sipas Porosise

Sasia pér m2 50 cope

Pllapat duhet t€ jené t€ prodhuara me dy shtresa

Shtresa 1 — Shtresa e Poshtéme, pérbén 88% té volumit té pllakés dhe do jeté e prodhuar né
presa me presion dhe vibrim pér té garantuar Marken e Betonit dhe uniformitetin. Betoni 1
prodhuar duhet té jeté i Klases A-A, I pérgatitur me Inerte té fraksionuara me granulometri 0-
8mm dhe cimento Portland e rezistueshme. Ngyra né kété shtresé mund té realizohet me
porosi.

Shtresa 2 — Shtresa e Sipérme, pérbén 12% té volumit té pllakes (spesorit) realizohet me merte
té fraksionuara me granulometri 0-5mm, merte t€ seleksionuara kuarci me granulometri 1-
3mm, oksid hekuri dhe ¢imento Portland e rezistueshme.

Pllakat duhet té jené té prodhuara me sipérfaqge té ashpér (pér té evituar rreshqitjen) dhe té
rezistueshme ndaj ngricave.

6.21 Mbulimi i cmimit njési pér betonet

Cmimi njési pér njé metér kub beton I derdhmr mbulon furnizimin e inerteve, ¢cimentos dhe ujit
dhe pérzjerjen, hedhjen dhe ngjeshjen né ¢do seksion ose trashési, kujdesin, provat dhe té
gjitha aktivitetet e tjera qé pérshkruhen me sipér té cilat jané domosdoshmeérisht té€ nevojshme
pér ekzekutimin e punimeve.

Pérveg sa mé sipér, formimi 1 bashkimeve si¢ tregohen né vizatimet ose si¢ instruktohen nga
M.P., mbushja e bashkimeve me material izolues, vedosja e armimit ku té jeté€ e nevojshme,
armaturat dhe fuqia punetore jané pérfshiré né ¢mimin njési té betoneve.

Vetém kosto e transportimit té mnerteve, ¢imentos hekurit nuk pérfshihen né ¢mimin njési té
betonit, por né ¢mimin njési té transportit.
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Matjet: Matja e volumit té betonit té€ derdhur do té bazohet né pérmasat e marra nga vizatimet
qé lidhen me kété punim. Cdo volum betoni pértej limiteve té treguara né vizatime nuk do té
paguhen nése M.P. nuk ka instrukuar ndryshe paraprakisht me shkrim. Cmimet njési pér zéra
té ndryshm punime betoni jané si me poshté:

Betone Kat. A&A(s) (M100, konform STASH 5112-78)
Betone Kat. B&B(s) (M200, konform STASH 5112-78)
Betone Kat. C&C(s) (M250, konform STASH 5112-78)
Betone Kat. D&D(s) (M300, konform STASH 5112-78)

6.22 Armimi i hekurit
Hekuri 1 armimit do té jeté i viaskezuar (né drejtim horizontal dhe vertikal) me géndrueshméri
té fushés 500 N/mm? sipas DIN 488. Mbulesa e betonit pér hekurin duhet té jeté 4.0 cm. Pér té
fiksuar hekurat e armimit né formé, gjaté hedhjes sé betonit, Kontraktori do té pérdoré
distancatore betoni (4 cope/m?).
Shufrat e armimit duhet té kthehen sipas masave dhe dimensioneve té vizatimeve, dhe né
pérputhje té ploté me rregulloren e, rishikuar se fundi t&¢ ASTM, shénimi A-615 me titullin
“Specifikimet pér shufrat e hekurit pér betonarme”. Ato duhet té pérkulen ne pérputhje me
vizatimet e ASTM A-305, Celik 3 me sigma té mrjedhshmérisé 250 kg/cny’® |
Hekuri 1 armimit duhet té jeté pa njolla, ndryshk, mbeturina té mullijve, bojéra, vajra, graso,
dherave ngjitése ose ndonje material tjetér qé mund té démtoje lidhjen midis betonit dhe
armimit ose qé mund té shkaktojé korrozion té armimit ose shpérberje té betonit. Cimento pér
suva nuk duhet té lejohet. As madhesia dhe as gjatésia e shufrave nuk duhet té jené me pak se
madhésia ose gjatésia e treguar né vizatime.

Shufrat duhet té pérkulen gjithmoné né té ftohté. Shufrat e pérkulura jo si¢ duhet do té
pérdoren vetém né se mjetet e pérdorura pér drejtimin dhe ripérkuljen té jené té tilla qé t& mos
démtojé materialin. Asnjé armim nuk do té pérkulet né pozita puné pa aprovimin e Mbikqyrésit
t€ Punimeve, né se &shté ngulur né betonin ¢ forcuar. Rrezja ¢ brendeshme e pérkuljeve nuk
dubet té jeté mé e vogél se dyfishi 1 diametrit té shufrave pér hekur té buté dhe trefishi 1
diametrit té shufrés pér hekur shumé elastik.

Armimi duhet t€ b&het mé shumé kujdes dhe t& mbahet nga paisjet ¢ miratuara né pozicionin ¢
paraqitura né skica. Shufrat qé jané parashikuar té jené né kontakt duhet té lidhen se bashku me
siguri t€ larté né t€ gjitha pikat e kryqézimit me tel té€ kalitur hekuri té buté me diametér. No.16.
Kordonat lidhés dhe té tjerét si kéto duhet té lidhen fort me shufrat me té cilat jané parashikuar
té jené né kontakt dhe pérvec késaj duhet té lidhen né ményré té sigurté me tel. Menjéheré para
betomimit, armimi duhet t€ kontrollohet pér saktési vendosjeje dhe pastértié dhe do té
korigjohet né se éshté e nevojshme.

Spesoret duhet té jené prej llaci me ¢imento dhe réré 1:2 ose materiale té tjera té miratuara nga
Mbikqyrési 1 Punimeve.

Sipérmarrési duhet té pérshtasé masa efektive pér té siguruar qé pérforcimi té géndroje 1
palévizur gjaté forcimit té masés sé hedhur dhe vendosjes sé betonit.
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Né soletat e dhéna me dy ose mé shumé shtresa pérforcimi, shtresat paralele té hekurit duhet té
mbéshteten né pozicion me ndihmén e mbajtéseve prej hekuri. Spesoret vendosen né ¢do
mbajtése pér té mbéshtétur shtresat e armimit nga forcimi ose armatura.

Pérveg se kur tregohet ndryshe ne skica, gjatésia e nyjeve bashkuese duhet t€ jeté jo mé pak se
40 heré e diametrit té shufiés me diametér mé té madh.

Armimet e ndértuara kur shtrohen pérbri seksioneve té tjera t& armimit ose kur xhuntohen,
duhet té kené nje minimum xhuntimi prej 300mm pér shufrat kryesore dhe 150 mm pér shufrat
e térthorta. Pérdorimi i mbeturinave té prera nuk do té lejohet.

Pérvec se kur éshté specifiuar apo treguar ndryshe né skica, mbulimi 1 betonit né pérforcimin
me té afért duke pérjashtuar suvane ose punime té tjera dekorative dhe forcim betoni, do té jeté
s1 mé poshté:
3. Pér puné t€ jashtme dhe pér pune né sipérfage toke dhe né struktura w&mbajtése -50mm
4. Pér puné t€ brendéshme né struktura joujembajtése:
¢) pér trare dhe kolona-50mm né hekurin kryesor dhe né asnjé vend mé pak se 40mm
né shufren me afér murit té jashtém
d) pér forcimin e soletave-25mm pér té gjitha shufrat ose diametri 1 shufrés mé té
madhe, ciladoqofté mé e madhja.
Prenja, pérkulja dhe vendosja e armimit do té jeté pjesé e punés brénda c¢mimit njési té
vendosura né Ofertén e tenderit pér armimin e hekurit té furnizuar dhe té€ vené né puné.
Projektimi 1 armimit nga puna qé éshté duke u realizuar ose e realizuar tashme, nuk do té
kthehet né pozicionin e sakté vetém né rast se éshté miratuar nga Mbikqyrési 1 Punimeve dhe
do t&€ mbrohet nga deformimi ose démtime té tjera. Saldimi 1 shufrave té pérforcuara me
pérjashtim té rasteve té& shufrave té fabrikuara me saldim nuk do té lejohet. Shufrat e
pérforcuara té ekspozuara pér shtesa té ardhshme, do té mbrohen nga korrozioni dhe 1rezige té
tjera.

6.23 Bashkimet Konstruktive

Pérpara hedhjes sé betonit éshté konkluduar té jet€ né nj&€ bashkim, sipérfaqja e ashpér do té
lahet dhe té pastrohet né ményré g€ té gjitha materialet t€ jené t€ lira nga lagéshtia e sipérfages,
vajrat dhe grasot. Kéto sipérfaqge do té jené té lagéta dhe preferohen té lagen gjaté natés duke
patur paraysh gé t€ mos lejohet uji ne sipérfaget horizontale menjéheré pérpara betonimit. Njé
shirit bashkues zgjerues prej gome do té vendoset ne té gjithé bashkimet e ndértimit pér té
mbrojtur futjen e ujrave néntokésore.

a)Shtresat e punés nén beton
Sinénshtresé pér pusetat ¢ betonit té paraprégatitura, Kontraktori do té vendosé njé shtresé me
trashési 10 cm té betonit antisulfa té€ paarmuar C 16/20.

b)Tokézimi
Pér hdhjen ekuipotenciale do t& nstalohen hekur 1 galvanizuar me seksion térthor 30x3.5 mm
mbi shtresén e poshtme t& armimit t& dyshemesé betonarme si tokézim 1 themeleve duke
pérfshiré té gjitha distancatoret, lidhjet e telave t&€ armimit dhe lugjet e lidhjeve. Hekuri i
galvanizuar do té formojé njé unazé té mbyllur. Mbulesa e betonit té shufrave t& hekurit do té
jeté té paktén 5 cm.Dy lugjet e lidhjeve do té béhen me hekur té galvanizuar me seksion térthor
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30x3.5 mm sipas DIN 18014 dhe 18015. Kontraktori do té sigurojé mbrojtjen ndaj korrozionit
té lugjeve té lidhjeve.

6.24 Blloget e ankorimit
Blloget e ankorimit do té ndértohen né kénde horizontale dhe vertikale me géllim qé té
drejtojné frocat e jashtme né toke. Projekti dhe dimensionimi 1 bllogeve té ankorimit do té jené
sipas vizatimeve. Dimensionet né pérputhje me diametrat e tubave, presionin nominal té
operimit dhe kéndet jané treguar né zérat pérkatés té Preventivit pér ¢do nyje. Blloget e
ankorimit do t& ndértohen me beton té paarmuar C 20/25. Atje jane tre tipe té bllogeve té
ankorimit:

¢ Blloge ankorimi Horizontal

e Blloge ankorimi Vertikal (me drejtim té forcave nga ajri); forcat nevojiten té

transmetohen tek njé peshé e betonit nén tub pérmes ankerave té hekurit.
¢ Blloge Vertikal Ankorimi (drejtimi i forcés nga pjesa e poshtme e kanalit).
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